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Gocnng przybywa do Polski
(Telefonem, od naszego korespondenta).

Wamzawa. 7. 2. (Sin.) Dnia 16 bm. odbę
dzie się w Puszczy BiałowiesKiej wielkie po
lowanie z udziałem pana Prezydenta Rzeczy
pospolitej, ministra Goeringa i prezydenta. 
Senatu gdańskiego Greisara.

Rewizja w lokalu 
młodych endeków

Warszawa. 7. 2. (Sin.) Dziś w godzinach 
rannych do lokalu Sekcji Młodych Stronni
ctwa Narodowego w Alejach Ujazdowskich 
przybyli przedstawiciele brygady politycz
nej urzędu śledczego dla przeprowadzenia re 
wizji. Podczas rewizji zabrano różne doku
menty.

Liga Narodów we własuyui 
pałacu

Genewa. 7. 2. PAT. Siedemnastego lutego 
Laga Narodów opuści gmach, który zajmo
wała od roku 1920, by przenieść się do nowe
go, własnego pałacu. Ti zeprowadzki mają do 
konać wielkie szwajcarskie towarzystwa prze 
wozowe. Ma ona trwać tylko tydzień. Prze
wiezione będą nietylko urządzenia wewnętrz 
ne, ale i olbrzynue archiwa, które nagroma
dziły się w ciągu 15 lat. Bibljoteka Ligi Na- 
ęodów, licząca obecnie 200 tys, tomów, bę
dzie przewieziont dopiero na wiosnę.

.. »  —

Starcia z komunistami 
w Warnie

Sofia, 7- 2. P AT. Watiorai w W antie policja 
usiłowała aresztować 20 komunistów, trafiła jed
nak na opór zbrojny. W walce zostali ranni 2 
policjanci i 1 komunista. Oblegani komuniści 
zdołali przedrzeć się przez kordon policji i zb"ec
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Pułkownik Adam Koc prezesem 
Banku Polskiego

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. 7. 2. (Sin.) Kilka tygodni te
mu podaliśmy wiadomość o zmianie statutu 
Banku Polskiego i o zmianie na stanowisku 
prezesa, przyczepi poinformowaliśmy, że no
wy prezes otrzyma władzę dyktatorską, unie 
zależnioną od ministra skarbu i że na takie 
stanowisko po zmianie statutu Banku wysu
wany jest obecny wiceminister skarbu pułk. 
Adam Koc. Jak się dowiadujemy, p. Koc o- 
trzymał dziś nominację na stanowisko preze 
sa Banku Pulskiego. Obecny prezes złożył po 
danie o dymisję. Odprawa prezesa Wróblew- 
sł iego została już załatwiona w ub. roku.

Warszawa. 7. 2. PAT. Fan Prezydent Rze
czypospolitej pcdpisai w  dniu dzisiejszym, 
nominację podsekretarza stanu w  ministers
twie skarbu Adama Koca na prezesa Banku 
Polskiego.

SZCZAWNICKA JÓZEFINA
p o m a g a  w  k a t a r a c h

Warszawa. 7. 2. PAT. Nowomianowany 
prezes Banku Polskiego Ad£tn Koc ziożył 
dziś o godz. 13-ej î a ręce pana Prezydenta 
Rzeczypospolitej na Zamku ślubowanie.

Zydostwn niemieckie pod wrażeniem 
zabójstwa w Davos

R e p re s je  „ o d r o c z o n e "  ze w z g lą d u  na O lim p ia d ą  z im o w a
bijania swoich przeciwników politycznych, tern- 
samem wykluczają samych siebie ze społeczno
ści ludzkiej.

Oprawa zabójstwa w Davos zepchnięta zo
stała w prasie niemieckiej na plan dalszy. Je
dynie bo wiem zainteresowanie pism poświęć nie 
jest Igrzyskom Zimowym w Garmisch RarOju- 
kirchen. Władze stosują. wszelkie środki, celem 
umknięcia jakichkolwiek wydarzeń, któreby za
kłóciły atmosferę Igrzysk Olimpjady i odbiłyby 
się ujemnie na prestiżu Rzeszy, wobec- licznych 
sportowców i gości z zagranicy- W kolach 
żydowskich wyrażają jednak obawę, żc heca 
antyżydowska z powodu zabójstwa Gustloffa bę
dzie w’znowiona po zakończeniu Igrzysk, któro 
trwać będą do 16 bm- Jak donoszą, główne urn: 
c/zystości związane z gloryfikacją Gustloffa od
będą się po zakończeniu Olimpjady Zimowej.

Berlin, 7. 2- Ź A.T- Prasa niemiecka otrzy
mała instrukcje o niezamieszczaniu żadnych re- 
lacyj o wykroczeniach antyżydowskich, jakoteż 
sprawozdań z procesów na tle takich wykroczeń. 
Celem zapobieżenia wystąpieniom antyżydow
skim w związku z odgłosami mordu w D a.es, 
dzielnice żydowskie w Berlinie strzeżone aa 
przez silne patrole policji- Zwłoki Gustloffa bę
dą przewiezione do Niemiec w sobotę. Spodzie
wają się na granicy w tdkieh demcustracyj na
ród o wo-socjalistycznych. Gustloff będzie po
chowany w mieście Schwerm w Meklemburg];- 

„Zentralverein der Juden iu Deutschlanu“ wy 
dał oświadczenie, piętnujące mord na Gustlof- 
fie. W  oświadczeniu tern. powiedziane jest m ię
dzy innemi, że bez względu na motywy, zwią
zek przeciwny jest wszelkim mordom politycz
nym, a ludzie, którzy uzurpują sobie prawo za-

Przed odzyskaniem Makalle 
orzez Abisyńczyków

sporty i patrole. Zdaniem tegoż informatora 
należy się liczyć z możliwością prędkiego od 

skania Makalle ptrzez Abisyńczyków. 
Wbrew tym informacjom, kapitan irlandz 

ki Brophil, członek ambulansu Czerwonego 
Krzyża, który znajdował się o Kilkę kilomet
rów od Makalle twierdzi, iż miasto to w dal
szym ciągu jest bardzo silnie bronione przez 
Włochów. Bronhil, który powrócił do Addis 
Abeby przez Dessie, z miejsca, w którem 
znajdował się ambulans mógł rozróżnić har 
dzo dobrze oddziały włoskie zajmujące Ma
kalle. Dowodzi to, iż wojska abisyńskie znaj
dują się w nieznacznej odległości od miasta.

Addis Abeba. 7. 2. PAT. W ciągi ostat
nich dni krążą, jak donosi Havas, różne 
sprzeczne pogłoski na temat sytuacji na 
froncie północnym i południowym. Brak je
dnak wszelkich ścisłych informacyi o opera
cjach wojskowych, które zresztą prawdopo
dobnie uległy przerwie spowodu deszczów. —  
Według opinji jednegó z Europejczyków, któ 
ry przez czas dłuższy znajdował się w pierw
szych lirjach abisyńskieb w pobliżu Mak ni
le, Abisyńczycy mają na tym odcinku frontu 
przewagę, jednakże ograniczają się do woj
ny podjazdowej, atakując nieprzyjaciela głó
wnie w' nocy. W  ciągu dnia napadają na tran
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Narada Gospodarcza
Kraków, 8 lutego.

Termiu zwołania wielkiej narady gcspodar 
czej został wreszcie ustalony. Narada ta od
będzie się w dniach 28 i 29 cm. oraz 1 i 2 
marca br. Zakres celów i zadań, jakie posta
wił rząd naradzie gospodarczej, jest ogrom
ny. Obejmuje on niemal wszystkie dziedziny 
życia gospodarczego, a ivięc- zarówno prze
mysłu jal. i rolnictwa, handlu i finansów. U- 
dzial wszystkich niemal ministrów, jak rów
nież przedsl awicieli zainteresowanych gałęzi 
gospodarstwa a wreszcie udział wybitnych 
ekonomistów, których rząd indywidualnie za 
prosi na tę naradę — nadaje jej szczególny 
charakter, indzie to jedyna w swoim rodza
ju konferencja, w której przy jednym stole 
zasiądą przedstawiciele życia gospodarczego 
wspólnie z przedstawicielami rządu radzić 
będą nad środkami, służącemi zwalczania 
skutków kryzysu w Polsce.

Uważamy, że zwołanie tej narad}' w każ- 
dvm razie nie Dędzie szkodliwe dla naszego 
życia gospodarczego. Podkreślamy to dlate
go, ponieważ pełen temperamentu publicysta 
ekonomiczny p. Stanisław Lauterbach w jed
nym z ostatnich numerów redagowanej przez 
siebie „Polityki Gospodarczej” wypowiedział 
się. — przeciw zwoływaniu tej narady. Sta
nowisko swoje uzasadnił tern, że rząd istnieje 
poco, aby rządził i aby w swych pracach gos
podarczych stosował metody, które uzna za 
celowe z punktu widzenia całokształtu inte
resów życia gospodarczego. Zdaniem p. Lau- 
terbacha wielka narada, w której bgd§ie -ópą 
ło udział kilkaset osób, n-a której wygłoszo
ne zostaną starannie przygotowane, i zgory. 
uzgodnione referaty, powtarzające naogół 

znane tezy —  nie potrafi wskazać rządowi 
dróg^któremi winien kroczyć.

Pogląd ten uważamy za mylny. Wielka na 
rada gospodarcza, w której wezmą udział 
przedstawiciele wszystkich gałęzi życia gos
podarczego da nam przekrój interesów tych 
gałęzi i pozwoli rządowi wyposrodkować me
tody, które będą leżały na linji potrzeb całoś 
ci naszego gospodarstwa społecznego.

Nietrudno jest zgćry odgadnąć tendencje 
i nastroje zarówno przedstawicieli iządu jak 
i przedstawicieli wszystkich odłamów życia 
gospodarczego. Już teraz da się ustalić w 
głównym zarysie prąd, który będzie przebie
gał przez całą naradę. Ze strony rządu będzie 
więc ustawicznie podkreślana tendencja bez
względnej woli stabilizacji waluty i utrzyma
nia równowagi budżetowej, zaś ze strony 
przedstawicieli życia gospodarczego ujawni 
się jeszcze raz dążenie względnie apel do. rzą 
du o wytworzenie takich warunków, w któ
rych działalność prywatnych warsztatów' 
nracy mogłaby liczyć na rentowność. Żarów 
r.o rolnictwo, iak i przemysł, handel i finan
se będą wielkim głosem woł iły o przywróce
nie zasaay rentownego gospodarowania, bo 
tylko w atmosferze rentowności procesów 
produkcyjnych i wymiennych mogą naras
tać kapitały i może kwitnąć bogactwo naro
dowe. Przedstawiciele rządu będą niewątpli
wie starali się bronić swej polityki gospodar
czo - finansowej tłomacząc wielkie obciąże
nie daninami i świadczeniami publicznemi gc 
spodarstwa prywatnego koniecznością zape
wnienia skai bowi państwa należytej równo
wagi..

Narada gospodarcza będzie więc miała nic 
wątpliwie ułatwione zadanie, jeśli chodzi o 
nakreślenie celu polityki gospodarczej rządu. 
Nie będzie chyba ani jednego uczestnika na
rady, któryby nie solidaryzował się z postu
latem bezwzględnej stabilizacji waluty i rów 
nowagi budżetowej. Nikt nie będzie kwestjo 
now. 1 słuszności tezy, że warunkiem pomyśl

pro- 
i
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dla Czytelników
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Pensjonat „Garlton" w Krynicy 
Pensio^at „Pałace”  w Zakopanem 
Pensjonat „Świt”  w Zakopanem

ności gospodarczej Polski jest zdrowy 
ces kapitalizacji zarówno pieniężnej, jak 
rzeczowej, a warunkiem tej kapitalizac i 
jest rentowność prywatnych vrarsztatów pva 
cy. W osta+nim czasie nastąpiło róv iiież sil
ne zbliżenie poglądów kierowników państwa 
z przedstawicielami gospodarki prywatnej w 
kwestji etatyzmu. Osiągnięto wreszcie wspói 
nc porozumienie co do tego, że etatyzm jest 
zasadniczo szkodliwy i żc należy wszelkiemi 
silami dążyć do ograniczenia jego zasięgu 
działania. Wreszcie panuje powszechne prze 
konanie, że sprawy podatkowe stanowią u 
nas jedną z najważniejszych bolączek, utru
dniających uzdrowienie gospodarki.

Jak więc widzimy, przeważająca więk
szość postulatów rządu to równocześnie po
stulaty gospodarki prywatnej i vice versa.
Skoro więc c e l e  polityki gospodarczej są 
wszystkim wspólne — spór na naradzie gos
podarczej toczyć się będzie zapewne na t e - ' 
mat dróg i metod, które należy zastosować 
dla osiągnięcia zamierzonych celów Narada ■ rę w realizacji zd  'owych pomysłów gospo- 
gospodzreza będzie więc zgodna w kwestji: ( darczj.cn — pewnych tez, od których urze- 
czy, a będzie jedynie zajmowała się próbie- czywistmenia zależny j e s t . rozwój naszego 
mem: jak. [gospodarstwa społecznego, —  to spełni do-

I cnociaż jesteśmy pewni, że rezolucje, ja-1 brze swą rolę. J. D.
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kie poweźmie narada gospodarcza będą ze 
wszechrmar godne popaicia, że znajdą w 
nich odbicie interesy wszystkich warstw go
spodarczych i społecznych w Polsce, że słu
szność tych rezolucyj nie będzie przez niko
go w Polsce kwestjonowana, to jednak nie 
łudzimy się co do tego, że rezolucje te będą 
w przeważającej większości rezolucjami pa
pierowemu

Jeżeli narada gospodarcza przyczyni się 
do ponownego wbicia w świadomość polską, 
a przehewszystkiem w świadomość biurok
racji — którą uważamy za największą zapo-

BERNARfi MifcSR

Ofensywa rozpoczęła się w sobotę 1 lute
go, w d ii u imienin p. Prezydenta Rzeczypo
spolitej, kiedy ku czci Jego na wszystkich 
domach i gmachach publicznych wywieszo
ne były chorągwie. Pisma wszyętkie obcho 
ćziły dzień ten, zamieszczając artykuły poś
więcone Panu Prezydentowi. Tasze w „Ga
ćcie Polskiej’ ukazała się pełna politycznych

Inny charakter ma walka, prowadzona 
przez posła Czapskiego. Z początku tę „świę 
tą wojnę leśną” prowadził na własną rękę. 
Potem przyłączyli się do niego przyjaciele, 
którzy uważali, że nie wolno pozbawić się 
tego atutu. Dopiero onegdaj zaatakowali wi
ceministra komunikacji za budowę kolejni 
na Kasprowy. I w tej sprawie nie o sam?

aluzy j notatka, dlugcśm 6—8 wierszy, napi- ( tylko kolejkę cnodzi. Trzeba pamiętać oo- 
^ana c l  pło i serdecznie, ku bzc| Marszalka wiem, że dyrektor Lasów Państwowych, Lo- 
Piłsudskiego. W tym samym dniu zapocząt- ret, jak i wiceminister Bobkowski, stoją bli-
kowana została w Sejmie „leśna ofensywa”, 
która trwa do dziś d'iia i przybiera często
kroć formy wcale ostre.

Wiadomą było rzeczą, że do tej kampanji 
gotuje się poseł Emeryk hr. Czapski. Nie od 
dziś prowadzi on wojnę z naczelnym dyrek
torem Lasów Państwowych, p. Loretem. Od 
kilku lat już bój ten się toczy między wlaś- 
cuielami prywatnych lasów na Kresach 
Wschodmch z Radziwiłłem i Czapskim iia 
czele, a dyrektorem Loretem, Ma to nie wie
le wspólnego z  pozycją kupców żydowskich, 
których polityka etatystyczna dyrekcji La
sów Państwo ivych doszczętnie zrujnowała. 
To jest osobny rozdział dla siebie.

Rok rocznie przygotowuje Czapski rzeczo
wy materjai, przystępuje do boju energicz
nie, lecz walka ta kończy się z mczem. Dys- 
dopiero była ostra, lecz nic drastyczna.Teraz 
dopiro była ostra i  drastyczna zarazem. Mó
wca przygotował rezolucję w sprawie odrzu
cenia budżetu Lasów Państwovych, ale i to 
nie m&glo burzy jeszcze wywołać.

Przeciwko Loretówi walczono diwno już 
i to  z-różnych stron. Kampanję przeciwko 
niemu prowi .dziła dziennikarka (dziś posłan
ka) pani Wanda Pełczyńska, która zarzuca
ła mu, że dyrekcja lasów krzywdzi rybaków’ 

okolicy jeziora Narocz (Wileńszczyzna). 
Ta walka jednak miała charakter czysto rze 
czowy a popierała, ją cała prasa wileńska bez 
różnicy kierunku politycznego.

sko Zamku.
Loocz.ie względy wpynęły na. zaostrzenie 

walki. Przez całą sobotę panował? w kulua
rach atmosfera niezwykłego podniecenia. — 
Posłowie krążyli od jednego bufetu do dru
giego, prowadząc narady i szepcąc sobie bez
ustannie na ucho. Wszystko to, co zamilcza 
cię w czasie dyskusji budżetowej, wyszło na 
jaw podczas tych intymnych rozmów w bu
fecie. Te szepty tajemnicze zostały potem o- 
publikowane w formie raportu, złożonego 
przez jednego z urzędników Lasów Państwo
wych ministrowi Poniatowskiemu.

Urzędnik ten. dotknięty zaizutami. że w 
„Lasach Państwowch dzieją się świństwa” 
doniósł o wszystkiem ministrowi. To jednak 
nie jest jeszcze rzeczą najważniejszą. O wie 
le charakterystyczniejszy jest ów tajemni
czy ton dialogu między posłem Kamińskórn 
(obrońca Lasów' Państwowych) a postem 
Kozickim.

Krążyć będą zatem jeszcze listy w jedną i 
drugą stronę. Rozgorzeje jeszcze walka na 
koinisjj senackiej, potem znowu na plenar- 
nem posiedzeniu Sejmu i jeszcze raz w Se
nacie.

Gdyby chodziło tu tylko o p. Loreta, to 
kto wie, czy nie musiałby podać się do dymi 
sjl, jakkolwiek przyjaciel jegc minister rol
nictwa Poniatowski gotów jest wziąć go go- 

* raco w obronę. Ale walka ma cele znacznie
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dalsze, choć nikt nie nazywa rzeczy po imie
niu.

Nazajutrz nastąpiła kontrakcja. Zaatako
wano wiceministra Piaseckiego za pożyczkę 
westinghouse'owską. P. Piasecki jest facho
wcem, który nie w d a je  się w politykę. Ais 
Zazwyczaj już tak bywa: ty atakujesz wice- 
min. Bobkowskiego o Kasprowy Wierch, to 
ja atakuję wicemin. Piaseckiego o Westiug- 
house i mam do niego pretensję, że zamówi' 
hamulce w Londynie, kiedy można było zro
bić to samo w kraju.

Do czego doprowadza tego rodzaju dysku
sją? Czy była to faktycznie wymiana zdań, 
czy naprawdę ścierały się tu różne światopo 
glądy? Stało się tak, że nowa ordynacja wy
borcza zamknęła drzwi przed partjami,_ lecz 
siłą rzeczy otworzyła podwoje przed różne- 
rui grupkami. Zatarasowała wejście i unie
możliwiła prawdziwą wymianę /myśli, ale w  
zamian za to wystawiła przepustkę dla int
ryg różnego rodzaju. „Nieprzyjaciela” w par 
lamencie niema, nie należy więc nikogo się 
żenować.

Na pozór walka toczy się o interpretację 
konstytucji. Wciąż jeszcze otwarta pozosta-

JP KAWA ZBOŻOWA
| W A N D A

AROMATYCZNA
DOfKONAtA W IMAKU 

'  WYDA1 NA W UŻYCIU

WECtuę IPECIMNO tlflH 
•ZOtOtfONEIWUKSKIP 
—HUNTOWYM—-
KURTAP T. H. Kraków, basztowa »

jt kwest ja, jak należy zroziumieć szerokie 
prerogatywy Prezydenta Rzeczypospolitej.

Redaktor „Gazety Polskiej”, p. Matuszew
ski, wyjaśnił już kilka miesięcy temu, że we
dle nowej konstytucji, Prezydent Rzeczypos
politej panuje, posiada władzę, rządy nato
miast spoczywają w ręku gabinetu. Na tem 
polega różnica, między konstytucją polską a 
amerykańską. Tam, w Ameryce czynnikiem 
rządzącym -jest Roosevelt, on bowiem kieru
je bezpośrednio ekonomiczną i polityczną po 
ii tyką państwa.

Ten komentarz miał na celu wyjaśnić, że 
u nas w Polsce Prezydent może mianować 
rządy i odwoływać je, kierowanie jednak po
lityką wewnętrzną ekonomiczną i zagranicz 
ną należy do rządu samego

Ta interpretacja kuleje jednak, a to na 
skutek polskiej ‘„rzeczywistej rzeczywistoś
ci’'. Polityka zagraniczną np. nigdy nie nale
żała do rządu, nawet po śmierci marszałka 
Piłsudskiego, lecz była rozpatrywana na po
siedzeniach triurmyiratu, pod przewodnict
wem Prezydenta Rzeczypospolitej. Tak samo 
funkcje wojskowe należą do Generalnego In
spektora Sił Zbrojnych, jakkolwiek konsty
tucja o tem wyraźnie nie mówi.

Cały ten komentarz pozbawiony jest też 
o:aktycznego znaczenia. Chodzi bowiem o 
coś zgoła innego Ci którzy strzegą „linji po
działu” , uważają, iż w ciągu ostatnich mie
sięcy reżim stracił na sprężystości, że wkra
da sie „kiereńszczyzna” (choć zarzut tan 
jtst całkiem bezpodstawny), że silna ręka 
panować musi od dołu aż do samej góry.
■ WaJka toczy się nietylko o lasy, nietylko 
przeciwko kolejce, lecz także przeciw wice- 
premjerowi, wiernemu uczniowi Zamku. Z 
dnia na dzień jaśniejszem się staje, gdzie i 
walka ta bierze swój początek, do czego 
zmierza i jakie są zamysły tjch, którzy tak 
płomienne boje staczali o nową konstytucję. 
Wszyscy rozumieją, że nową śpiewką pułko
wników iest dziś znany dwuwiersz Heinego: 
.Und der Ronig a : Wenn er unser Wil-

i« i  tu t”.

Zegadłowicz pozbawiony 
obywatelstwa bon. m. Wadowic

Wadowice. 7. 2. PAT. W związku z wyda
niem przez Emila Zegadłowicza dzieła „Zmo
ry”, w którem przedstawione są przedwojen
ne stosunki wadowickie, wpłynął do rady 
miejskiej m. Wadowic wniosek o odebranie 
Zegadłowiczowi obywatelstwa honorowego 
miasta, nadanego w r. 1932 z okazji 25-leeia 
twórczości poety beskidzkiego i o przywró
cenie ulicy im. Emila Zegadłowicza spowro- 
tem nazwy ul. Tatrzańska. Wniosek ten zo
stał uchwalony przez Radę miejską 14-rna 
głosami na 21 radnych, uprawnionych do gło 
sowania.

Zniesienie mandatu francuskiego nad Syrią 
domagają się nacjonaliści

Damaszek, 7.2. PAT. Wysoki Komisarz przy
jął delegację ludności syryjskiej, któia przedło
żyła następujące postulaty: 1) odwołanie roz
wiązania partji nacjonalistycznej, 2) amnestja 
dla wszystkich skazanych w ostatnich rozru
chach z przywódcą nacjonalistów Fakhri Bey 
Baroudim na czele, 3 1 przywrócenie konstytu
cji, która została opracowana przez syryjskie 
zgromadzenie narodowe, 4) zniesienie mandatu,
5) opuszczenie terytorjum syryjskiego przez 
wojska francuskie, 6) proklamowanie unji sy
ryjskiej. Żądania le został)' przez Wysokiego 
Komisarza kategorycznie odrzucone. Komisarz 
oświadczył delegacji, że nie przystąpi do żad
nych rozmów z przywódcami partyj syryjskich,

dopóki w całym kraju nie zapanuje spokój, bo
wiem nie będzie rozpatrywał żadnej kwestji 
politycznej pod presją niespokojnych elemen
tów. W większości'miast syryjskich nastąpiło 
poważne uspokojenie. W Damaszku zmarli w 
szpitalu naskulck ran, odniesionych w ostat
nich wypadkach, jeden żandarm i jeden uczest
nik demonstracji.

* s #
Beyruth, 7.2. PAT. Trybunał mieszany wy

dal wyrok na przywódców syryjskiej partji lu
dowej. Twórca i organizator partji Antoni Sa- 
ade został skazany na 6 miesięcy więzienia, zaś 
4-ej jego główni pomocnicy na miesiąc więzie
nia. Resztę oskarżonych uniewinniono.

Znowu krwawe rozruchy 
w mieście syryjskim

Bejrut, 7.2. PAT. Po podburzających prze
mówieniach wygłoszonych wczoraj w meczecie 
w Homa, tłum studentów wyruszył na ulice mia
sta, bijąc szyby w wielu domach i sklepach. 
Policja rozprószyła manifestantów. Gdy jednak 
tłum przybrał groźną postawę i rozpoczęły się

rabunki w dzielnicy zamożnej, wysłano wojs
ko, które po uprzedzeniu dało salwę. Ofiarą 
Strzałów padło wielu ranionych i 3'ch zabi
tych. Razem s  poprzednimi jest w  Homa 7 Za. 
bitych• Rozruchy objęły także miasto łłorns.

ORYGINALNE B O M f lY TRUFLOWL ł ,
ZRUMEM

u) Amoku 
ri\ y i o a c i g  u - *  0 !

Anglja odpiera niesłuszne 
oskarżenie

Londyn. 7. 2. (R) Rząd brytyjski wystosc 
wał do Ligi Narodów notę, w której odrzuca 
jako „meobmyślane i nieuzasadnione” oskar 
żenią włoskie, mówiące o współudziale bry
tyjskim w wyrabianiu kul dumdum na potrze 
by wojsk abisyńskich. Nota zaprzecza kate
gorycznie aby jakakolwiek frabryka brytyj
ska zaopatrywać miała rząd abisyński w ku
le dum-dum łub amunicję eksplodującą dla 
celów wojskowych. Na poparcie swego twier 
dzćnia nota przypomina, że rząd brytyjski 
sprawuje najbardziej dokładną kontrolę ca
łego eksportu amunicji i materjałów wojen
nych. Każdorazowo należy uzysnać przy wy 
wozie materjałów wojennych specjalną lieen 
cję. Wobec powyższego odpowiednie władze 
brytyjskie mają całkowitą możność dopilno
wania, aby wywożona amunicja ściśle odpo
wiadała przepisom i standartom międzynaro 
dowym.

Następnie nota brytyjska obszernie odpo
wiada na poszczególne zarzuty włoskie —  
twierdząc, że w każdym z przytoczonych wy 
padków są one bezpodstawnie.

Śmieszne pogłoski
Londyn, 7- 2. PAT- Według „Murning Post* 

sv kołach miarodajnych nazywają śmicszneini po. 
głoski, jakoby minister Eden miał dać swą a- 
probatę na wysłanie ograniczonej ilości wojsk 
niemieckich do strefy zdemilitaryzowanej.

Południowa Ameryka 
w walce z komun zirem

SANT JAGO DE C H IL E -7.2. PAT. Koko- 
wauia pomiędzy rządami republik południowo
amerykańskich z Chile, Argentyną, Brazylją i 
Peru na czele w sprawie wspólnego zwalczania 
propagandy komunistycznej, szybko postępu
ją naprzód. Kraje Ameryki południowej wydać 
mają analogiczne zarządzenia, pozbawiające m. 
in. praw obywatelskich wszystkie osoby, nale
żące do ugrupowań komunistycznych, otrzymu
jących dyrektywy z zagranicy.

SANT JAGO DE CHILE. 7.2. PAT. Strajk 
kolejowy w Chile wygasa. Pomimo strajku po
ciąg: kursują na wszystkich liujaeh. Rząd o-, 
świadcza, ż t posiada wszelkie środki do stłu
mienia ruchu strajkowego oraz nakłonienia ko
lejarzy podjęcia pracy



.,Hie można dopuścić do lego, by z pewnych stron 
Świat systematycznie zatruwano! '

Czyn Frankfurter^ w iwietle prasy międzynarodowe!

4  „NOWY D ZIELN IK / soboti S lutego 1935 r-

stając z pomocy możnych protektorów uszli 
eało“ .

'Zastrzelenie Gustloffa, wodza hitlerowców 
szwajcarskich przez Żyda —  Dawida Fratiktur- 
tera odbito się szerokiem echem w całej prasie 
międzynarodowej- Obok zasadniczego potępie
nia zbrodniczego czynu znal dujemy jednak w 
bardzo poważnych organach prasowych glosy, 
które usiłują nam nie usprawiedliwić, lecz wy
tłumaczyć czyn chorego młodzieńca żydowskie
go, którem u rozpacz włożyła rewolwćr do ręki

u r z f .d ó w k a  h i t l e r o w s k a  z a d a  k a p y  
ŚMIERCI.

Zacznijmy przegląd prasy zagranicznej od ofi
cjalnego organu hitleryzmu niemieckiego „F *>/ 
kischcr Beobachler‘. Czytamy tam:

,,Morderca nic znał zamordowanego i ni
gdy go przedtem nic widział. Instynkty jego 
rasy podniecono nienawiścią zbrodirarzy 
politycznych i tchórzliwych emigrantów', 
kiórzy znaleźli w prasie szwajcarskiej swoje 
megafony, wyzwoliły tc strzały, Zbrodnia 
ta musi być odpokutowana w interesie 
dwóch miłuiącyrh pokój i pracowitych lu 
dów tylko najostrzejszą karą, karą śmierci 
przeciwko tchóizhw emu mordercy11.

Pisze w ten sposób organ partji. która m order
ców roooinika Potempy ochrzciła mianem bo 
haterów narodowych i która nie znalazła do
tychczas ani jednego słow'a potępienia dla nik
czemnych i naprawdę tchórzliwych morderców 
prof. Lessinga, inż- Furmisa i wielu innych o- 
fiar zagranicznych agentów Gestapo. Czy m or
dercy prof. Lessinga, kiórzy zastrzelili szlachet
ną swoją ofiarę ze zasadzki, sami się zgłosili i 
oddali, w ręce sprawiedliwości, jak lo uczynił 
Żyd Frankturtcr? Czy mieli edwagę przyznać 
sic publicznie do. swych zbrodni mordercy Rat- 
henaua i Erabergera? Inne glosy prasy mc 

. mieokie.1 nie są może tak bezczelne w swym 
bezwstydzie., ale wszystkie uderzają w tensam 
ton brutalnej mściwości, nie usiłując nawet 
wejść w motywy zbrodni nieszczęsnego mło
dzieńca żydowskiego, który życic swoje ofiaro- 

■,.wał, ty  zaprotestować przeciwko ohydzie, nic 
licząc się wcale z tem, żc jego czyn zasadniczo 
niezgodny z etyką żydowską całym swym cię
żarem spadnie tylko na żydosiwo.

GLOS SZWAJCARSKIEGO ORGANU 
DEMOKRATYCZNEGO

Inne już zupełnie stanowisko zajmuje szcze
rze demokratyczna hazylrjska 
tung“- Analizując motywy czynu Frankfuitcra 
pisze „N atioualzeiiuug1:

„Zbrodniczy bezsens tego morderstwa 
jest niedostępny • namiętności fanatycznej 
jego sprawcy- Widzi on przed sohą tylko 
przedstawiciela sysU-mu znienawidzonego, 
króry chce zwalczać i usuuąć, i nie może 
sobie wyobrazić, że w pewnych warunkach 
właśnie tego ro-dzaju regimeowi dzięki ta
kiej haniebnej zbrodni przypadają nieza
służone sympatje i korzyści propagaudysty 
czne- Nie potrafi też odeuzć krzywdy, którą 
wyrządza gościnnemu krajowi i jego po
rządkowi prawnemu. Dlatego morderca z 
czysto politycznego impulsu jest ze stanowi
ska arcyludzkiego prawie mniej zrozumiały 

od mordercy działającego z osobistych po- 
Ludck zemsty. Musimy sobie tylko wyobra
zić, żc Gustloff padl ofiarą swej sieci agi
tacyjnej i szpiclnwskiej, by sobie uświado
mić, jak  tego rodzaju akt zemsty byłby bar
dziej zrozumiały**.

Dziennik b-zylejski podnosi dalej, że Gust- 
loff, jak m u udowodniono, sam mocno nadużył 
prawa gościnności Szwajcarii- Niezrozumiale to
lerancja władz szwajcarskich wohec specjalnie 
stworzonych organizacyj cudzoziemców, których 
Juch eprzi ezny jest i wręcz wrogi tradycjom 
demokracji szwajcarskiej, sromotnie ze stała u- 
katana tym czynem tragicznym Gdyby się było 
Gustloffa wydal ło z granic Szwajcarji, jak tego 
domagało się poczucie prawne społeczeństwa 
szwaiearekii-go, nie byłoby się dopuściło do tej 
zbrodni.

„aationalzeitung11 domaga się surowej kary

dla mordercy, ale w słowach stanowczych aa- 
strzegą się przeciwko icmu, by następstwa tej 
zbrodni lekkomyślnej spadły na cmigiautów, 
korzystających z prawa gościnności .''ZWajcarj.. 
Oburzenie prasy hitlerowskiej jest obłudne, ho 
„oburzenie spowodu zbrodni w Da-os może być 
tylko tam uzasadnione i słuszne, gdzie nicludz- 

kość i zbrodnie nieodpokutowane rcgi-meU*. 
przeciwko któremu zademonstrował nieszczęsny 
fanatyk, naruszając prawo goścjuiości naszego 
kraju, odczuwane są jako rażąco bezprawie1.

PRASY HITLEROWSKA. NIE MA PRAWA 
SIĘ  OBURZAĆ 

Także ,.Prager Tageblatl11 potępia czyn Frank 
furtera, aczkolwiek nie ulega wątpliwości, ie  
morderca nie działał z pobudek osobistych, lecz 
z „motywów idealnych11.

„F rankfurter był wrogiem panującego 
obecnie w Niemczech regimehi... Napewiu 
jest ten regime brutalny i obchodzi się bez
względnie z życiem ludzkicm, ale nie u-

były dziełem afektu, ale nie były czynem 
bohaterskim..- Jeśli Frankfurter chciał de
monstrować, zawiódł go instynkt, Lo ra
chuby moralne były zupełnie fałszywe, a 
gdyby posiada! choćby odrobinę rozwagi, 
mc byłby czyuu popełnił. Przcdewszystkuiu 
zc względu na kraj, który stał się terenem 
zbrodni. Szwajcaria jest azylem dla emi
grantów... Czy Frankfurter nie myślał o 
tem, że pogarsza tylko sytuację emigran
tów, którzy znaleźli przvrułek w Szwaj 
ca rji ' Kto odczuwa współczucie dla roz- 
prószonych po całym świecie ofiar dykta
tur, ten musi ten czyn w sposób jaknajbar- 
dzń-j kategoryczny potępić1- 

Po tych zasadniczych refleksjach przechodzi 
„Prager Tagblatt11 do stanowiska prasy nie
mieckiej, która pod dyktaieru Goebbelsa chce 
ukuć z tej zbrodni Fraukfurtera broń przeciw 
ko wszystkim emigrantom niemieckim- Teraz 
prasa niemiecka „potępia11 zamachy na życie, a 
temsamem dodatkpwo potępia zamordowanie 
prof. Lessinga i inż. Formie*.

„Morderca Frankfurter =am się oddal w 
ręce spirwiedliwośoi —  mordercy Lessin
ga i Fomiisa tego nie uczynili, lecz korzy-

P O O ^ E t t O W ^ I F .
WPanu Drowi Adolfowi ENCLOWI, lek. 

chor- wewn. Kraków, Dietla 66, wyrażam tą 
drogą aerdeczaie podziękowanie za wyleczenie 
mnie i troskliwą opinkę lekarską w czasie trwa- 
ni? m»*; choroby- 740ckr

__________________T. RAPFAPORTOWA.

Nusfa Lunenfetóówna Salek Oiiner
Biała Katowice

zaręczeni w lutym 1936 r.
| Osobnych zaw’adoniiefi nie wysyła się

Estka Patfawer Tuiek Bronheim
Radomyśl Wie ki Dębica

zarrczenl w lutym 1936
Osobnych zawiadomień nie wysyła się

Jeśli prasa niemiecka potępia czyn Frankfur- 
tera musi być konsekwentna i znaleźć stanowcze 
slówa potępienia dla metody walki politycznej 
uapomocą pozbawiania życia wrogów politycz
nych.

AGENTURY h it l e r y z m u

Na i.niy moment wskazuje wiedeński „Tag' 
pisząc:

t f ,.Strzały w Davos zwróciły znowu nwaię 
opiuji publicznej świata nietylko na eksce- 
sv obledu rasizmu, lecz też i na fakt, że 
narodowy socjalizm mógł 6ię poza granica
mi Niemiec usadowić w sposób niepokoją
cych wszystkich sąsiadów Niemiec. „Lan- 
cLsgruppenleiter der N. S, D. A- P. in der 
Schweiz11 —  co to ma właściwie znaczyć'* 
My w Anstrji wierny, eo to ma znaczy o. 
My mamy nawet inspektorów krajowych 
dia „obwodu ATII.1*, ale Szwajcaria nie na
leży chyba do krajów, które chce anekto
wać hitleryzm, A może tak9 O działalności 
agentów narodowo socjalistycznych w Szwa j

carji dowiedziano się z  rozmaitych proce
sów, a zdaje się, żc brunatna propaganda 
właśnie w Szwajcarji. stworzyła sobie spe
cjalne pole działalności. Szpiegowanie emi
grantów, porywanie ludzi —  vide aferę Ja- 
coba —  i podobne sprawy wzbudziły już 
sensację. W Szwaj carji ukazuje się mnóst - o 
pisemek narodowo 6oojalistycznveh, a mu 
się wrażenie, żc otoczona jest Sijcią 'agen
tów brunatnych, Szefem tej aTuji agita
cyjnej byl Gostloff, który ugodzony został 
teraz kulam: desperata iydowsiciego11- 

Potem przytacza „Tag11 mnóstwo faktów 
świadczących o propagandzie niemieckiej w Cze 
chosłowacji, Siedmiogrodzie, Danucie, w Belgii, 
w krajacii skandynawskich, wc Finlandji — we 
Francji i Anglji. O Polsce organ wiedeński nic 
wspomina, uczyniła to jednak już prusa polska 
w sposób wyczerpujący- Uwagi swe kończy 
,J u g “ następującemi słowy:

„Strzały w Davos należy ahsoluiiiie potępić 
Mus, się j idnak wyciągnąć konsekwencje z tego. 
ęo się stało w Davos Nic można dopuścić rlo 
tego, by z pewnych stron śwmt systematycznie 
zatruwano11.

Do zaślubin P DZlUNY, STFRNSCHUSSÓW. 
NY Z p. TNZ. JAKÓBEM FRISCHEM , win- 
rzuią serdecznie
740dki KNOLLOYTK.

aszemu Koledze i W« o o U ra u o wn ik ow i p. 
TULKOW I BRONHFIM OW I z okazji jego za
ręczyn z  p. ESTKĄ PADAWER serdeczne ży
czenie szczęścia prześyłają '

MICHAŁZALOTYNSKI 
SAMUEL EBERT, JAKOB APRIU.

Z okazji zaręczyn naszego współpracownika 
p. TULKA BRONHEIMA z p. ESTKA FADA- 
WER (Radomyśl W-) szczere życzenia szczęśli
wej przyszłości składa

7 ARZĄD MŁYNA PAROW EGO „OLGA1, 
w Krzemieniu

prawuia to ludzi innych poglądów do od 
płacenia się pięknem za nadobne, jak  tc 
się stało w Davos». Strzały rewolwerowe

Gdzie kupić Eos?
Oto problem, który zaprząta umysły wszystkich Ooób, pragnących spróbować swego szczę

ścia na lolerji- Rozwiązanie zagadnienia, pozornie zawiłego, w istocie rzeczy nie nastręcza 
większych trudności. Jednomyślnie opinia wszystkich warstw społeczeństwa stwierdziła na za
sadzie wieloletniego doświadczenia i niezbitych faktów, że Wolauow wzbogaca- 

Dlatego też pamiętajcie!
L o sv  n - b -  w ? ć  n s le ż y  w  s z a f i i i w e l  k o !e f r f i* iz e

l  WGLAKOW, Wmarn, ul. Marszałkowska 154
Zamiejscowym wysyła się natychmiast po otrzymaniu zamówienia. Konto P- K- O. 138i4. 
Ciągnienie I-cj klasy rozpoczyna się 20 lutego r. h. 741-fkr

(—si.j
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MARKIZA READING
Londyn.

Keren Hajesod w pracy 
dla przyszłych poKolen

Keren Hajesod położył podwaliny naszego 
odrodzenia w kraju naszych przodków, był 
on prawdziwym kamieniem węgielnym gma
chu odbudowy Erec Israel.

Obecnie, po latach 15-tu, możemy ocenić 
jaśniej jak w początkach, wszystkie zasługi, 
jakie ma Keren Hajesod dla tej odbudowy. 
Dopiero teraz uwydatnia się historyczne zna 
ozenie tej instytucji, zapisującej dzień za 
dniem, krok za krokiem corazto nowe karty 
oziejów odrodzenia w tym przełomowym o- 
kresie w jakim żyjemy.

Tych 15 lat pozostanie na zawsze szczegół 
nie ważnym okresem w annałach narodu ży
dowskiego. Możemy z dumą i zadowoleniem 
spoglądać na osiągnięte w nich postępy. Ale 
w tym dniu świątecznym musimy patrzeć 
nietylko wstecz, ale też przed siebie — w  
przyszłość. Musimy napiąć naszą wolę i nutę 
żyć energję dla kontynuowania naszego dzie
ła. Jak mały strumyczek czerpiący swe siły 
zc źródła, tak praca dla Keren Hajesod w 
miarę lat rozwoju rozszerza się, pogłębia i 
potężnieje. Akcję tę prowadzi zastęp odda
nych pracowników na całym świecie. Bez 
ich gorliwego wysiłku i oddania nie byłaby 
ta praca do pomyślenia. Sama miałam spo
sobność przyglądać się we wielu krajach tej 
wzorowej organizacji, na której opiera się 
Keren Hajesod, oraz podziwiać entuzjazm, 
jaki ożywia jego pracowników. Są to „nie 
znani żołnierze”, którym Winniśmy wdzięcz
ność za osiągnięte rezultaty. Weterani ru
chu spełniali ofiarnie i ochoczo swój obowią
zek wobec Keren Hajesodu i nadal spełniać 
go będą. Patrzymy z wiarą na dorastające 
pokolenie i wierzymy, że kontynuować bę
dzie naszą pracę. Obecnie, po 15-tu latach, 
jest Keren Hajesod niemniej ważnym czyn
nikiem odbudowawczym, jak przedtem, albo 
wiem jest w pełnem tego słowa znaczeniu, 
p o d s t a w ą  naszej odbudowy.

Dlatego wzmocnijmy nasze pozycje i na
sze fundusze, abyśmy mogli przewidująco i 
planowo budować dla tych pokoleń, które 
będą korzystać z owoców naszej pracy.

LADY ERLEIGH

NIE S Z U K A J D A L E K O ,
bo szczęście jest Misko Ciebie!

Wystarczy zakupif szczęśliwy los 
w znanej krakowskiej kolekturze

B R A C I A  S A F I E R
Kraków, Rynek Gl. 6

a wkrótce możesz sie wzbogacił!
Ciągnienie I-ej klasy rozpocznie sie iuż 20-go b. m.

Ceny losów: ćwiartka zł. 10.—, połówka zł. 20.—, cały los zl. 40.—
Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą. Konto P. K. O. Nr. 414 .400 .

Nowy zbawca Ameryki

TOWNSENDI JEGO PLAN
I w Stanach Zjednoczonych istnieją obok głów 

nych partji —  rządzących obecnie demokratów 
i pozostających w opozycji republikanów — 
mniej lub więcej poważne grupy i kierunki, któ
re inogą mieć na rozwój polityki kraju wpływ 
decydujący. W okresie poprzedzającym wybory

Pracujmy wytrwale dla Keren Hajesod
Akcja na rzecz Keren Hajesod w Krakowie 

trwa w dalszym ciągu. Codziennie przybywają 
nowe deklaracje• Daimi deklaranci podnoszą 
swe świadczenia. Dotychczasowe wyniki wska
zują na to, że w roku bieżącym zostanie osiągnię
ta rekordowa ilość płatników. Zależy to oczy
wista w pierwszym rządzie od wytrwałości i 
energji naszych współpracowników-

ugrupowania te eą przedmiotem szczególnego 
zainteresowania. Podczas gdy państwa europej. 
skie szukają wyjścia s trudnej sytuacji w rzą
dach silnej ręki albotei nawet w dyktaturach, 
w U.S.A- występują we wszystkich odcieniach 
nastroje wrogie wszelkim zachciankom dykta, 
torskim prezydenta Odczuwr się już Roo6evella 
jako zbyt silnego władcę. Wzięto nrn np. z.a złe, 
że swą pierwszą mowę tegoroczną przed kotngre 
sem wygłosił w piątek wieczorem, rozpowszech
niając ją zapomocą radja po wszystkich stanach, 
tak, że wszystkie inne grupy polityczne, oraz 
wielkie organy prasowe mogły wypowiedzieć 
swe zastrzeżenia dopiero w poniedziałek. B /lo 
to pociągnięcie bardzo sprytne, bo dyskusja za
cząć się mogła dopiero po trzech dniach, a tern- 
samem nie osłabiła pierwszego wrażenia tej mo-

flP R IE N H E  THO M AS

KATARZYNO
12 ) W W  I

„A ty  nie gadaj do mnie jak feldwebel!” 
broni się ona.

Rodzice potem odjechali. Katarzyna szyku 
je swoją torbę na jutrzejszy dzień, bierze pry 
sznic i kładzie się do łóżka. Jest ciemno. 
Przez chwilę tak leży, a potem znowu wsta
je. Patrzy się przez szpary żaluzji w okno 
Huberta. Ciemno. Jeszcze długo przyciska 
swą twarz do szyby. Ciemno jest. Kładzie 
się znowu do łóżka. Wnet zaczyna marzyć o 
kołach i kątach, a profesor Weichsler wyglą
da jak Hubert i dręczy ją straszliwie tern 
wszystkiem, o czem on wie, że ona niewie. 
Na szczęście odzywa się dzwonek.

Dzwoni bardzo długo. Jeszcze wciąż dzwo
ni. Mała dziewczynka porusza się niespokoj
nie we śnie i zrywa się nawpół jeszcze śpią
ca. Wciąż jeszcze dzwoni.

Natychmiast odzyskuje Katarzyna całą 
samowiedzę. Jej aparat dzwoni! Hubert! Te
raz o północy! Pobiegła do okna. Poprzez 
szpary żaluzji widzi, jak poprzez ciemny dzie 
dziniec porusza się ku niej coś białego. Obie 
deszczułki trzeszczą i obracają się. Ostrożnie

Przekład autoryzowany

A T SIĘ PALI I
podnosi Katarzyna brzeg żaluzji. Nie może 
się poprostu doczekać, aż list przyjdzie i dla
tego się wychyla. Ale w pokoju Huberta jest^ 
i teraz jeszcze ciemno.

Wreszcie ma list. Zapala lampkę przy sto
le i konstatuje, że jest to list zapieczętowany 
i z pełnym jej adresem. Co to ma znaczyć?

Gdy list otworzyła odczytuje słowa napisa 
ne czerwonym ołówkiem:

„Musisz natychmiast przyjść. Natych
miast! Czekam na tylnych schodach”.

Katarzyna drży na całym ciele, ale sięga 
już po swoje ubranie. Jest kwadrans po je
denastej. Co takiego mogło się stać, że Hu
bert musi się z nią jeszcze dziś widzieć ?

Wślizgnęła się do kuchni. Trwa nieskończe 
nie długo, zanim znalazła klucz od wejścia 
tylnego. Wszak niema tu żadnej znajomości 
terenu. Światła też zrobić nie może, bo mo
że ją jeszcze zdradzić. Oddycha przytem tarę 
gwałtownie, że słychać chyba w sąsiedniej 
izbie dla służby.

Wreszcie ma klucze. Trzeba trzy razy ot
wierać. Same zamki amerykańskie. Mój Bo
że! Rodzice chyba nie wiedzą, że istnieje je 

szcze coś gorszego od włamywaczy. Hubert 
leży być może ciężko ranny i umrze, zanim 
do mego zdąży, by go pielęgnować.

Wreszcie tylna klatka schodowa.
„Światło niepotrzebne!” ktoś szepce obok 

niej w ciemnościach.
Opiera się o ścianę. „Czy jesteś ranny?” 
„Nonsens! Co za pomysły! Nic mi nie jest. 

Masz mi tylko coś przechować...”
„Dobrze, dobrze. Wszystko co zechcesz. 

Ale czy naprawdę nic ci nie jest?”
„Nic. Nie bądź tak zdenerwowana. I nie 

gniewaj się... Nie mam zresztą nikogo, komu 
byn tak bezgranicznie ufał jak tobie.” 

Katarzyna i zapomina o wszystkiem. Ulat
niają się obawy, zdenerwowanie, niebezpie
czeństwo, że ktoś ją tutaj może zastać. W 
uszach brzmią jej tylko słowa, że ma do niej 
bezgraniczne zaufanie.

„A cóż ci mam przechować?”
„Nic cię to nie obchodzi!” odpowiada roz

kazująco.
„Nic?” odpowiada natychmiast onieśmie

lona i usprawiedliwia swoją ciekawość: „My
ślałam tylko... Jeśli masz przecież dc mnie 
zaufanie....”

„No tak. Później o tern. Teraz nie mamy 
na to czasu. Oto weź. I zamknij. Czy masz 
gdzie ?” ^

„N-nie”, odpowiada cicho i widocznie za
wstydzona, że niema nawet szafy, którąby 
mogła zamknąć. O komodzie z lalkami z" 
pomniała narazie.

C. d. n
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wy ua szerokie warstwy ludności. Był to ekspe. 
ryment sprzeczny z tradycją Stanów Zjednoczo
nych i dlatego właśnie podniosły się bardzo po
ważne zastrzeżenia- Równocześnie i, początkiem 
roku Najwyższy Trybunał storpedował A-A.A. 
(akcję punnocy dla farmerów) będącą jednym z 
filarów planu sanacyjnego Rooseve)ta jako nie
zgodną z dachem prawa próbę naruszenia auta- 
nomji pojedynczych Stanów- Wszyscy prcroc'T 
nowych dróg nie zalecają idei państwa totalne
go, ponieważ przeciętny obywatel amerykański 
nie ma żadnego dla nich zrozumienia.

Między apostołami nowej polityki ekonomicz
nej wzrośli w ostatnim czasie kolosalnie na st- 
łach zwolennicy Townsenda. Ilistorja planu 
Townsenda jest rdzennie amerykańska. Żył so
bie w malej mieścinie w stanic Illinois niejaki 
Francis E- Townsend, porhodzący ze środowis
ka nader skromnego, z trudem przebijający się 
przez życie i po ciężkich znojach osiadły wresz
cie jako lekarz wśród cowboyów na zachodzie. 
Gdy przed kilku laty spekulacja gruntowa w 
Kalifornji stała się źródłem dochodów, niemło
dy już dr. Townsend połączył się ze spekulan
tem gruntowym R- E- Clementbem, tworząc z 
nim razem biuro. Przedsiębiorstwo z początku 
wspaniale się rozwijało, potem wybuchł jednak 
kryzy s, pieniądz stal się rzadki, a ceny gruntów 
spadał/ gwałtownie. Pod wpływem tej kata
strofy wymyślił stary lekaa-z plan mrwej refor
my ekonomicznej kraju, pjan śmiały i prosty, 
jak prostym by! plan nowego pradziadka Town- 
senda, który podczas wojny o niepodległość A- 
meryki rozpiął ru d  Hud-wutin poprostu łań
cuch, by w ten sposób uniemożliwić okrętom 
angielskim wjazd do Nowego Jorku!

Plan Townsenda (O. A* R. P- P — Ord Age 
Revolving Pension Plan) polega na tem, że pań 
•two każdemu obywatelowi powyżej 60 lat wy-, 
płaca pensję miesięczną w kwocie 200 dolarów,. 
Zato muszą wszyscy „pensjonariusze44 wyrzec 
się swych stanowisk, zobowiązać się do wyda
wania w ciągu miesiąca tych 200 dok, a w ten 
sposób otrzymuje młodzież dostęp do urzędów 
i stanowisk, handel zaś i przemysł rozwija się 
dzięki wielkiemu napływowi pieniędzy. Resztę 
kosztów, które państwo ponosić ma przez wypła
canie pensji wszystkim obywatelom 60-letiUm 
prócz rozumie sie tych, którym własne maią,k i 
zapewniają tę pensję, chce Townsend pokryć Ha5-1 
kiadając ua wszystkie tranzakcje dwa procent 
nowego podatku. Za jednym zamachem chce 
Townsend zabić ldlka much: zlikwidować bez- 
robocie, zapewnić spokojna starość ludziom po
wyżej 60-tki, ożywić produkcję i uszczęśliwi i 
cały kraj. A sprawa jest tak pro ua. jak jajo 
Kolumbj! Trzeba było tylko o tem pomyśleć. 
Townsend zabrał się przed dwoma laty w prcrw 
szych dniach stycznia ze swym młodym spóini- 
kiem Clemcmłsem do pracy; rozesłali mnóstwo 
listów, w których wyjaśnili swój plan i prosili 
o odpowiedź- Dziś otrzymują dziennie około 
2-000 odpowiedzi. Plan Townsenda wymaga po
tężnej organizacji. Rozumie =ię, że pierwsi zwo
lennicy planu rekrutowa1! 6ię z awanturniczej 
ludności stanów zachodnich. Za zachodem po
szedł już bardziej sceptyczny wschód- Przyłą
czyli się grupy, które politycznie chcą ua tym 
planie wypłynąć- Orgsmzacja stała się tera? po
tęgą, która może wpłynąć na wybory prezy
denta.

Usiłowano skłonić dra Townsenda, by Sam 
postawił saVą kandydaturę na prezydenta i na
stępcę Roo«cvelta. Stary lekarz jednak odmó
wił: Niema warunków kn temu. Gdyby town- 
sendyści byli wysunęli własnego kandydat!, 
znaczenie ich byłoby minimalne. Wybrali jednak 
inną taktykę, analogiczną do Jawnego ruclm 
prohibicyjnego tworzą grupy i domagają się od 
członków kongresu jasnej odpowiedzi: Czy bę. 
dziecie, gdy sprawa planu Townsenda zjawi się 
ua wokandzie kongresu w Waszyngtonie, głoso
wać za tym planem'' Gdy p-oneł powie -tak**., 
to przy najbliższych wyLorach bez względu ua 
to, czy jest republikaninem czy też demokratą, 
grupy Townsenda będą na niego głosować- Jeśli 
zaś powie „nie*4, —  townsendyści będą go zwal
czać. Dziś gdy ruch Townsenda przyhral la Lir 
rozmiary, partje politvezne mają bardzo trudny 
orzech do zgryzienia. Usiłuje się wprawdzie wy
tłumaczyć publiczności, że cały plan jest fanta 
styczny i niemożliwy, że obarczy państwo ol- 
brzymiemi długami i że pizyczvni się do podro
żenia życia przez nowy podatek. Wszystkie te 
jednak argumenty nie potrafią w niczem osła
bić gwałtownego rozpędu zwolenników planu 
dra Townjęnds. Teraz organizacja Townsenda

tama w ngu; do BUDAPESZTU i WIEDNIAN A  K A B N a W A
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Rosja sowiecka otrzyma parlament?
W londyńskiem „Daily Herald11 ukazała się 

ostatnio wiadomość którą pismo to określa jako 
„sensacyjną lecz nie niespodzianą". Koresoon- 
denl moskiewski wspomnianego dziennika do
nosi, że władze sowieckie mają zamiar przygo
tować noT ą konstytucję, która będzie równo
cześnie proklamacją nowego ustroju parlamen
tarnego, weJIe typu istniejącego w państw sch 
zachodniej Europy.

Dotychczasowy system sowietów lokalnych, 
wysyłających swoich przedstawicieli do sowie
tów posizc*ogulnych republik i ostatecznie do 
Kongresu Związków Radzieckich ma zastać cał
kowicie zniesiony.

Parlam ent projektowany składać się będzie 
z posłów, wybieranych przez całą ludność. P ro
jekt nowej konstytucji ma być przedłożony

Kongresowi sowieckiemu jeszcze w ciągu bc.
„Dany h e ra id 44 cytuje przytem znamienne sio 

wa Molotowa, w których dopatruje się zapowie- 
d~i zrj.any ustroju sowietów. Molotow bowiem 
powiedzie 1: „Czynimy próby w kierunku zi6tc- 
Oowania u siebie tego, co w systemach parlamen
tarnych okazało sie najlepszym Nie zwracamy 
przytem uwagi na to, że poczynania nasze bedą 
niesipodz auką dla zagranicy44.

Gdyby te przewidywania angielskiego pisma 
ókaraly się aafnem i, to Rosja byłaby doskona
łą ilustracją do tezy siar eg o greckiego filozofa 
Platona, który przewiuujc następującą kolej
ność ustrojów w państwie: AuŁokracja, demo
kracja, auarcbja a potem znowu autokracja, de- 
mokraej a...

PUDER, ROUGE oraz POMADKA do usł

S W E PARŁ S
zappwpią Pani młodość i nrodą.

Sir Bazyli Zacharów ma też hgzi
r Bazyli Zacharów ma też uczucia. 54 lat 

swego życia ofiarował wielkiej swej miłości. Jaik 
długo żyl biedny waijat, k lon  był mężem uko
chanej przez Zacharo wa księżnej hiszpańskiej, 
Zacharów mógł tylko marzyć o spełnieniu swegu 
< pu miłosnego- Wreszcie umiera maż ukoohan~j, 
« Zacharów mógł, lak- to się mówi, stanąć pa 
kobiercu ślubnym ze swą hliszpanką. W  dzień 
ślubu złoży’ u jej stóp nietylke swe serce wiecz
nie kochające, ale księstwa Mouaco, które ku
pił d li niej, stawszy się właścicielem złotodaj
nego kasyna gry. Gdy Zacharowie kochają, u 
mieją z tego ież ciągnąć korzyści- Ale po 54 ła- 
ta J i  mdości sielanka małżeńską krótko trwała, 
ho po JS miesiącach współżycia małżeńskiego 
urnhra mu żona Sii Bazyli 7aeharow pozoy,ai 
znowu sam jeden; jem siary i chory. Życie ni
czego mu już więcej ofiarować nie mogło, może 
tylko myśleć o śmierci-

Dziełu jednak jego życia cieszy się dalej njc- 
zaehwidnem zdrowiem. Wnjuv żyją i kwitną ba
jecznie, a tam, gdzie leje sie krew, Zacharowie 
zarabiają. W krajach zaś nieopanowanych jesz- 
cze przez demona wojny panuje straszliwy lęk 
pized nią- Europę dławi niesamowite przeczuje 
bliskiej katastrofy. W miltonach ludzi bije na

alarm serce pełne trwogi. Ale jest to trwoga nie- 
wyzwalająca energj., lecz przeradzająca się w 
głuchą apatjc i rezygnację- Ludzie ciężko w>al- 
czą i chieb codzienny i w swych roskach o oi- 
czen; innem nie myślą- Wiedzą, ze wojna nad
chodzi. ale śą bezsilni i zrezygnowani. Na tej 
bezsile i rezygnacji opierają « ę  Zacharowie.

Sir Bazyli Zacharów nie spotkał je lc z e  jily, 
którahy donośnie i stanowczo zawołała do nie
go: stop! Towarzyszą mu klątwy i wybuchy 
wściekłości ludzkiej, nędzo i głód, a sir Bazyli 
Zacharów dalej handluje śmier ’ią, chociaż sam 
znajduje się już nad grobem- Sprzedaje miota
cze buinb, gazy trujące, szybkostrzelne działa, 
1 aiabiny maszynowe, 6uto płyną pieniądze do 
kasy człowiega, który już w życiu i Qduycn nie
ma potrzeb, żadnych nie żywi marzeń i myśli 
tylko o zmiei ci. Pracują dla niego Japonja i Chi
ny, Włochy i Ałrsynja, a wnet wprzęgnie uo 
swej służby świat cały. Dotychczas aitet się nie 
znahzl, któryby temu starcowi, sprzedającemu 
śmierć, przedłożył nigdzie jeszcze nieskodyfi- 
kowany traktat o uszanowaniu życia Iudzkh'(P 
i zmusił go do podpisania tego trakt a tu..

R. S.

Q r/EM A N U  EL STEIN
LEKARZ 

ord. w chorobach wewnętrznych
- J. B ;e t la  57  -  te» 14^-30

Or.mEd.Emilliesner
przepronadzlł sią k braynnle 

w chorobach kobiecych I aewnętnnyrl
w Bieliku, Al. SułkrusktFgn 3, lei. U

Z okazji zaręczyn p. EŚ J 1! I PADAWER D- 
domyśl W) z P. TULKIEM  BRON HEI MFO 
(Dębica) serdecznie gratulują i życzą świetnej 
jjjrzyujłpici w Erec
4?91g MOJŻESZOWIE MILCROMOWIE.

■fii
wysyła jnż zdolnych i zręcnyzch agitatorów, któ 
rzy nie dają się tak łatwo stertyryzować, lacz po
prostu — uami teroryzują. Organizacja dra 
Townsenda stała się już potęgą, z którą bardzo 
poważnie liczą się wszystkie ciynniki polityczne 
w kraiu.

P O D Z I Ę K O W A N I E
Za SZCZĘŚLIWIE przeprowadzoną ciężką ope

rację i itadei* troskliwą opiekę składają tą d-ogą
J.W. PANU DROWI JOZEFOW I FRISCFF. 
ROWI, rhmirgowi w Krakowie SERDECZNE 
PODZIĘKOW.4 n i e .

BARUCHOWIE GROSSOWIE 
7405kv z Dąbrowy

P O D 2 'F .*?O W £M |£
I auu DK. I. SCHŁNKEROWL chirurgowi 

irzęprowadzonie ciężkiej ip era ej i u naszego 
ua oraj troskliwa oniekę, WPani DR. SPIU V 

t-EWlNGEROWEJ lek- chor dzieci za trafną 
djagnozę składają tą drogą serdeczne podzięko- 
wanie. WASSERt AUFOW’ E.

h v  ■ 'j t jo i :  3 1 1  u^an Sa> ?'dtkh 
ęi3DJ’3yp mb*>3 noSjpr oy ^jny^irsa ’"yy,
n:re» ibyooa nnSym ib d^hkis "jk ’aoyr;a 

:D 'S w  ktm’ ’-n Sy saD naa ira  n'334? 
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Przegląd prasy
Seim „na baczność'*

i\a tle głośnego incydentu leśnego" podczas 
obrad sejmowej komisji budżetowej pisze b. po
seł Mackiewicz (Cat) na lamach „Słowa":

Bronimy się od partyjnego S®jmu — do
brze, bronimy się od pos.ów nalażących mi* 
nisterstwa, województwa, starostwa — do
brze- Ale właśnie dlatego, — właśnie dla 
tego, aby nie być zmuszonym do powrotu 
do Sejmów partyjnych, nie można się prze
rzucać w krańcowość odwrotną-.. Nie mo
żna dążyć do Sejmu, o którym sprawozda
nie Pata głosiłoby co następuje:

,-Sejm w wykonaniu swej niezależnej, rze
czowej i skrupulatnej kontroli rządu r>z 
począł wczoraj obrady, podczas których 
pp- posłowie w rzeczowej dyskusji podn>si- 
li państwowotwórcze wysiłki p. miuistróvr 
i ich szczęśliwe rezultaty. Poseł X., który 
krytyczną interpelacją naruszył ogólną har
monijność, spostrzegł zawczasu swój nie 
takt i szczęśliwie wycofał się z przedwcze
snego zapytania, co się spotkało z powszech- 
nem uznaniem i koledzy m e dali mu poznać 
iż zauważyli jego mylny krok- Po obradac-i 
które w podniosłym nastroju szczęśliwie do
biegły końca, każda z sejmowych komisy] 
udała się do p. ministra odpowiedniego re
sortu celem złożenia mu życzeń z powodu 
całkowitego zwycięstwa w parlamentarnych 
debata ch“.

Poparcie takiego Sejmu nie byłoby wicie 
warte-

Nieobecność p. Becka
B- poseł Stroński zwraca w „Kurjerze War

szawskim"' uwagą na nieobecność dyplomm ji 
polskiej podczas ostatnich rozmów londyńskich 
i paryskich, zainaugurowanych podczas uroczy
stości pogrzebowych w Londynie. Autor podno
si, że udział w tych rozmowach wziął nauet 
przedstawiciel Litwy, nie mówiąc już o delega
cji sowieckiej, która w rozmowach tych odegrc. 
la dominującą rolą. Autor zapytuje:

Czy dla Polski, której udziału w nara
dach tych nie widać, są one, w takim zasię
gu, obojętne?

Powszechne chyba jest w kra ju  poczucie, 
że powinno się było w rozmowach tych zna
leźć miejsce i dla nas, miejsce rozległe, miej 
sce w pierwszym szeregu, z  rzetelnej po
trzeby, a nie ze skłonności do owego.-, wszę- 
dobylstwa politycznego, od którego p. mini- 
-Her 6pr- zagr- Bedk tak słusznie odżegnywał 
dę w swem ostatniem expose z 15-go stycz
nia r. b.

U' zakończeniu trafne spostrzeżenie:
Nie można zaś powiedzieć, by p. minister 

spr- zagr. Beck wogóle unikał zetknięć dy
plomatycznych. Przeciwnie: w powrotaej 
drodze z Genewy, 11 października r- z- i 25 
stycznia r. b., zetknął się z p. ministrem spr. 
zagr- Rzeszy vou N eurath‘ein w Berlinie 
już niemal zwyczajowo- Są fo wprawdzie 
zetknięcia dwustronne, ale niemniej bar
dzo-.. jednostronne, jak na nasze szersze 
znacznie widnokręgi.

Audiencja u kanclerzaR e ii
Trzecia Rzesza nie ma ostatnio dobrej prasy w 
Polsce. Z jednej strony sprawa zamrożonych na- 
leżytości, a z drugiej strony Jiażniąca enuncja
cja Achach;a, spowodowały znaczne oziębienie 
stosunków polsko-niemieckich nawet na lamaca 
pism sanacyjnych, które poprzednio tylko tu  i 
ówdzie upominały się o prawa dla mniejszości 
polskiej w Trzeciej Rzeszy- Wczorajszy „Kurjer 
Poranny" pisze:

Życie ludności polskiej w Niemczech a- 
takowane jest w różnych jego przejawach- 
Obok celowej germanizacji, gra tu rolę Je
szcze i szereg powodów pośrednich. W 
pierwszym rzędzie światopogląd narodowo- 
socjalistyczny i oparte na nim nowe niemie
ckie nstawodawstwo. Trzeba jednak b iz  
stronnie zaznaczyć, że nielyle intenoje usta
wodawstwa, ile konsekwencje wynikające z 
niego godzą w prawa ludności polskiej- Mn- 
■i tak być, 6koro obecne prawodawstw-o Bze-

Przeciw hecy antyżydowskiej 
oa Uniwersytecie Warszawskm

Dziekan w ydziału prawnego U niw ersytetu -T. P . 
piof. Małkowski p rzy ją ł delegację, Żyd. Slow. 
Praw ników  Studentów U- J. P. w  W arszaw ie, któ
ra interw enjow ata w  spraw ie ostatnich zajść na 
wydziale praw u. Delegaci przedstaw ili p. dzieka
nowi stosunki na pierwszym kursie prawa, gdzie 
już od dłuższego czasu studenci Żydzi nie są  do
puszczani do zajm owania miejsc po praw ej s tro 
nie i centrum aiudytorjuin, a nie chcąc podporząd
kować się tym zarządzeniom, zmuszeni są zajmo
wać podczas w ykładów  miejsca stojące. Dochodzi 
przytem sta le do wystąpień antyżydowskich, któ
re  przybrały  szczególnie o stry  charakter w  ubie
gły poniedziałek, kiedy wychodzących z w ykła
dów około 10 studentów  - Żydów zaatakow ały 
większe gruipy endeków, którzy posiłkowali się 
polkami. Killku akadem ików  - Żydów zostało b. 
silnie poturbowanych. Delegaci zwrócili przytem 
uw agę p. dziekana na .o, że milczenie w ładz aka
demickich w  tej sprawie, mimo. że wspom niane 
wypadki mają miejsce już od dłuższego czasu, 
bardziej jeszcze rozzuchwala elem enty powodujące 
akcję antysemicką.

P. dziekan prof. Makowski ośw iadczył .krótko, 
iż stanow isko w ładz akademickich w  tej sprawie 
jest zdecydowane i wszelkie ekscesy będą z całą 
stanow czością tłumione. W spraw ie oddzielnych 
miejsc dla studentów, oświadczył już p. dziekan 
przed kilkoma dniami delegaci syndyków, iż nie 
może być mowy o lewiej i p raw ej stronie dla tych 
lub innych akadem ików?

Delegaci oświadczyli również p. dziekanowi, iż 
wobec panujących obecnie stosunków studenci- 
Żydzi na pierwszym kursie p raw a nie mogą re
gularnie uczęszczać na w ykłady. P. dziekan Ma
kow ski oświadczył w  odpowiedzi, iż zwołane zo
stało posiedzenie senatu U. J. P. w  spraw ie ostat
nich zajść.

Studenci - Żydzi pierwszego roku prawa, spo- 
wodu ostatnich zaiśc, w  ostatnich dniach nie byli 
obecni na wykładach.

Z nrdz^nne’ ruDryki
W e w torek m iał się odbyć W Krobi (Poznań

skie) jarm ark, k tóry  jednak został odwołany. Gdy 
na jarm ark  ten w  godzinach rannych przybyło z 
tcw aram i kilku Żydów, zaczęli ich bezrobotni 
przepędzać z m iasta. Jednego Żyda poturbowano.

Później zaczęli się na rynku gromadzić bezro
botni i w iększe tłum y ludzi, przybyłych ca  ja r
m ark, oraz gapie. Po godz. 11 w ezw ała policja 
tłum y do rozejścia się, a gdy to  nie poskutkowało 
przystąpiła do rozpędzania zebranych Padło kli
ka strzałów, od których zostali lekko ranni: M ar
ian Jankowski z Krobi, W alenty Pazola z Żychle- 
Wa i Biernaczyk z K robi Starej. W  godzinach po
południowych policja zaprow adziła zupełny spo
kój.

D 'n rn *fr*rli»  hMPPb"fnyrh
W  Kościanie (W ielkopolska) miały miejsce dę- 

m onstaracje bezrobotnych z m iasta i okolicy, któ
rzy domagali się zasiłków  pieniężnych i zaliczek 
na poczet przyszłych prac. Gdy mimo w ypłacenia 
im doraźnych zapomóg dem onstracje powtórzyły 
się — policja aresztow ała 13 podżegaczy i przy
w róciła spokój.

W y rh  w pruBBSfe 16 Niemców
o za rd W o n

Sąd Okręgowy w  Chojnicach ogłosił w yrok w  
procesie 16 Niemców, którzy w  grudniu r. uh.

szy tworzone jest jedynie pod kątem widze
nia zaspakajania p o trzeb  i interesów naro
du niemieckiego, wykluczając jakiekolwiek 
uprawnienia dla innego elementu narodo
wego.

Związek Polaków w Niemczech podjął 
inicjatywę, aby najpilniejsze sprawy mogły 
być uregulowane w drodze wyraźnych i pra 
womocnych zarządzeń. W związku z tera 
Związek Polaków opublikował niedawno re
zolucję, która informuje o zamierzonej an- 
djencji u Kancleraz Rzeszy dla przedstawie
nia szeregu postulatów- Osoba Kanclerza 
została tu przytem wybrana, jako jedynie 
obecnie decydująca instancja w Rzeszy Nie. 

mieckiej. Interwencja u  każdego innego re 
prezentanta wladży narażona jest na odda
lenie pod pozorem formalnych uchybień 
lub co gorsza, na odpowiedź odmowną, lecz 
nic umotywowaną, wobec szeroko stosowa-

Z KRAJ U

w  Ogorzelinach z a m-ord owad i w  bestjalsk! sposób 
polskiego osadnika Gawkowćkiego za to, l i  prze
szkadzał im w  śpiew aniu niemieckich pieśni. 13 
oskarżonych zostało skazanych, a trzech uw olnio
no od winy i kary. Na 8 la t w ięzienia skazano 
P aw ła Binke, bezpośredniego sprawcę mordu, na 
4 lata czterech oskarżonych, po 2 la ta  sześciu 0- 
6karżonych i po jednym roku w ięzienia dwóch o- 
oskarżonych.

ttrymordittnil ctlą ronzing
P iastów  pod W arszaw ą zosta ł wsitrząśuięly 

w ieścią o potwom em  morderstw ie, dokanamem 
przez kolejarza, 36-letniego W ładysław a Garnca w 
mieszkaniu przy ul. Słowackiego 31. Ganc, tokarz 
na dworcu W arszaw a - Główna, był nałogowym 
alkoholikiem i cierpiał na manję prześladow czą 
Rodzina jego. składająca się z żony i tro jga  dzieci 
z których najstarszy chłopiec Jerzy m iał la t 13, 
żyła w nędzy, gdyż Ganc przepijał w szystkie za
robione pieniądze. Ganc dostaw ał a taku  szału i 
był niebezpieczny dla otoczenia. Onegdaj rano  są- 
siedzi usłyszeli jęki i krzyki w  mieszkaniu Gan- 
ców. ponieważ na pukania i w ołania nikt nie od
pow iadał a drzwi były zamknięte, w ezw ano po
licję. która wyważyła dtzw i.

Oczom przyhyłym ukazał się w strząsający  w i
dok. Na podłodze i łóżkach, w  kałużach krwi, le
żała w ym ordowana rodzina alkoholika.

Żona Marja Ganc z poderżniętym gardłem  padła 
trupem Obok żony Mnrji Ganc znajdowało się 10- 
miesięczne dziecko, któremu szaleniec podcilt 
brzytw ą głowę niemal zupełnie. Syn Jerzy  rów
nież 13-letni z poderżniętem gardłem oraz 5-lelnta 
córeczka Magdalena z raną  na karku i uszkodzo
ną podstawą czaszki, leżeli na łóżkach.

Sprawca krw aw ej m asakry W ładysław  GanC 
leżał pod ścianą w  pokoju z poderżniętem gar
dłem. Obok znajdowała się brzytw a narzędzie zbto 
rowego mordu.

Zawezwany lekarz stw ierdził zgon M arji Gan- 
cowej, 10-miesięcznego dziecka oraz m ordercy — 
alkoholika Ganca. Dwoie dzieci 5-letnia Magdale
na i 13-letni Jerzy żyli jeszcze i zostaili po opi- 
trunku przewiezieni do szpitala na Czystem. Stan 
tych dwóch ofiar m ordercy jest beznadziejny i 
prawdopodobnie nic da się ich utrzym ać przy 
życiu.

ncj dowolności w interpretowaniu obowią
zującego prawodawstwa. Decyzje natomiast 
Kanclerza posiadają charakter wyraźny. 
Nie wydaje się jednak możliwe, aby na tle 
tylokrotnych oświadazeń o uznawaniu na
rodowych odrębności i wynikających stąd 
uprawnień mogła paść negatywna odpo
wiedź w zakresie praktycznych rozwiązań

W  chwili obecnej ueunęłobw to niezawod
nie szereg nieporozumień. Do takich, jeżeli 
już inaczej nie chcielibyśmy tego zakwali
fikować, można z całą pewnością zaliczyć 
wystąpienie nrzędującego ministra w gabi
necie Rzeszy, p. Schachta, który w końcu 
ub- m- sprecyzował swój obrażający poczu
cie prawa pogląd na rzeczy na Śląsku O- 
polskim.

Ta wiara w decyzję kanclerza iett liadź 
co bądź charakterystyczna

■
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Przegląd gospodarczy

Podatek przemysłowy od spedytorów
Od dłuższego już czasu sporna jest' w prakty

ce ■wymiarowej kwest ja, na jakich nasadach spe
dytorzy winni opłacać podatek przemysłowy od 
obrotu w tych wypadkach, g ly  klientom ryczał
towo zaliczają wynagrodzenie za przewóz, ase
kurację itp- zamiast szczegółowo rozliczyć się 
z wydatków poczynionych na ich rachunek- W 
myśl okólnika Min. Skarbu z 13- IX. 1935 r. I -  
D. IV. 27273/4/35, jeśli 6pedytor stosuje zasadę 
rachunków ryczałtowych, wydatki wyłożone za 
klienta jako nierozliczone szczegółowo, nie są 
wydatkami na ich rachunek, lecz stanowią wła
sne karaty handlowe spedytora- W konsekwencji 
spedytorzy, stosujący system rachunków ryczał
towych, opłacać winni podatek nie od własnej 
ich prowizji, lecz od pełnych sum obrotu, obej
mujących również i wydatki na rzecz zlecenio
dawców (przewóz, asekuracja, opłaty portowe, 
koszty zwóżki i odwózki i tip-'-

Samorząd gospodarczy już w roku ubiegłym 
wystąpił do ministerstwa skarbu, -wskazując, iż 
system rozliczeń szczegółowych jest technicznie

niemożliwy, i że aparat admiuistracyjno-rachun- 
kowy firm przemysłowych i handlowych cd wie
lu lat nastawiony jest na -współprace z ekspedy
torami na zasadzie t zw. stawek ryczałtów yeti 
jako znakomicie ułatwiających kalkulację wobec 
czego w imię względów gospodarczych należa
łoby odstąpić od u podatkowania spedytuiów we
dług pełnych sum obrotu, iż przyjęcie jako pod
stawy wymiaru pełnych sum obrotu przy obec
nych warunkach konkurencyjnych nie mieści się 
zupełnie w granicach kalkulacyjnych możliwo
ści zawodu spedytorskiego wobec czego, gdyby 
ta zasada opodatkowania miała być stosowana 
—  należałoby w drodze znowelizowania ustawy 
znacznie zniżyć stawki, przewidziane dla obro
tów przedsiębiorstw ekspedycyjnych.

Obecnie samorząd gospodarczy zamierza po 
nownm wystąpić do ministerstwa skarbu, wska
zując, iż całokształt względów gospodarczych 
usilnie przemawia za potrzebą zachowania insty
tucji ryczałtowych rachunków spedytorskich-

Program Narady Gospodarczej
Termin porjekiowanej przez rząd Narady Go- 

-podarczej wyznaczony został ostatecznie na 28 
i 29 łutego oraz 2 marca r- b- Na naradę tę za
proszeni mają byc przedstawiciele samorządu 
gospodarczego, bankowości, samorządu terytor
ialnego, szereg czynu} ch działaczy g-twpodrr 
czycli itp-

Celem narady ma być przedyskutowanie z 
przedstawicielami życia gospodarczego najistot 
liiejszyeh konkretnych zagadnień, k tóre w roku 
bieżącym miałyby stać 6ię treścią prac Rządu i 
zorganizowanych < zynmków gospodarczych, w 
dążeniu do aktywizacji procesów ekonomicz
nych krajn- Byłyby to przedewszystkiem zagnd 
nienia dotyczące rynku kredytowego i pienięż
nego, zagadnienia obrotu towarowego, obciążeń 
publicznych oraz cały kompleks zagadnień zwią 
zanych z poparciem inicjatyw ? pryy atne ' wła
ściwego nstosnnkowpnia przedsiębiorczości pań
stwowej do gospodarki prywatnej. W tym ostat
nim kompleksie zagadnień znalazłaby się rów
nież sprawa inwestycyj publicznych i prywat
nych.

Dla przedyskutowania i wytyczenia praktycz
nych w „kazań w zakręcie łych 4-ch rsasadmozych 
kompleksów zagadnień, przewiduje - ie  powo- 
łanie w ramach narady 4*ch odpowiednich ko- 
misji

Projekty w tycłi wszystkich sprawach opra
cowane zostaną przez Rz"d. Zagadnienia te są 
również przedmiotem żywej dyskusji w ramach 
organizacji gospodarczych- Należy przeto spo
dziewać się, że Narada Gospodarcza, skupiają
ca dziś na sobie uwagę całego żyda gospodzr 
czego kraju, przy takim  zakresie zadań, będzie 
ważnym momentem koordynacji wysiłków prac 
gospodarczych państwa w drugim ich etapie, 
do którego przechodzimy obecnie po zakończe
niu okresn dekretowego.

Poza opracowywaniem tez, ustalane są obec
nie także sprawy techniczne, związane z obra
dami. Plenarne posi^dzema Narady Gospodar
czej toczyć się będą prawdopodobnie w nrezy- 
djum Rady Ministrów, a obrady 4-cb wyłonio
nych komisji —  w poszczególnych minister
stwach pod kierownictwem przewodniczących 
tych komisji- W pierwszym unlu Narady prze
widywane Są przemówienia: p- Prem jera Rządu, 
p. Wicepreinjera. oraz pp. Ministrów — Roi 
nictwa i Reform Rolnych oraz Przemyślu i H an
dlu. Po tych lorzeuiówieniach, teS° samego dnia 
zabrać mają głos przedstawiciele samorządów 
gospodarczych i bankowości.

Rozporządzenia wykonawcze 
do dekretów gospodarczych

Na terenie ministerstwa skarbu prowadź me 
są obecnie w intensywnem tempie prace nad 
ustaleniem tekstów rozporządzeń wykonaw
czych do ustaw, ogłoszonych ostatnio w drodze 
dekretowej- Rozporządzenia powyższe przygo
towywane są w tak przyspieszonym trybie, iż 
zachodziła nawet ewentualność, żc będą one 
przedstawione samorządowi gospodarczemu.

W sprawie tej interwenjował Zw. Izb Przemy

słowo-! Ipndiowyeh i uzyskał ze strony min- skar
bu zapewnienie, iż omawiane rozporządzenia zo
staną przed ogłoszeniem zakomunikowane sa
morządowi gospodarczemu-

Opłaty stemplowe 
od rachunków zagranicznych

Ministerstwo Skarbu wyjaśniło, i i  w myśl prze 
pisów dekretu z 14. I. br. tylko takie rachunki 
zagraniczne na ogólnych zasadach wolne są od 
opłaty stemplowej, które sporządzone zostały 
poczynając od 15 stycznia br. Natomiast oho 
flętne jest, czy osoba, mająca siedzibę lub miej
sce zamieszkania w Polsce, otrzymała rachunek 
przed 15 stycznia czy po 11 stycznia 1936 r

Równocześnie Ministerstwo Skarbu oznajmiło, 
»ż brak jakichkolwiek podstaw prawnych, aby 
zmniejszeniu uległy podstawy wymiaru podatku

12. IV. 1936

Wycieizka do Wiednia
od Zł. 95 —

Zgłoszenia i informacje:

P. B. P. „FRANCOPOL
K H A K Ó W ,  u L  Ś w .  J A N A  1  -  t e l .  1 6 8 - 6 8 .

Lwów, Chorąiczyzny 18 — telefon 245- eó 
Wsrsiawa, Mazowiecka 9 — teief. 206-73

I I

pnzeniy«łowfcgo od obrotu za rok 1936 prz»,z po
trącenie kwot, niszczonych w czo&ic od 1— 15 
stycznia br. tytułem opłat: stemplowych od ptsn*, 
które poczynając od 15 stycznia wolne cj od o- 
wej opłaty.

Przeciw utrudnenkni w wyda
waniu pozwoleń przywozu

Związek rzŁ Przemysłowo-Handlowych wy
stąpił do ministerstwa przemysłu i handlu o u 
chylenie wydanego ostatnio zarządzenia, w myśl 
którego do podań importerów o pozwolenia 
przywozu, składanych do Centralnej Komisji 
Przywozowej, mają być dołąuzaue dwa razy w 
roku zaświadczenia włafciwych urzędów skar
bowych o regularnem opłacaniu prz"z im porte
ra wszystkich należności podatkowych-

Zdaniem Związku Izb, wprowadzenie takiego 
obowiąik-u stworzyłoby jeszcze jedno utrudnie
nie w uzyskiwaniu pozwoleń przywozu, które i 
tak połączone jest z licztiemi formalnościami i 
kosztami- Zarządzenie takie, przeczy więc postu
latowi wprowadzenia daleko idących uproszczeń 
procedury wydawania pozwoleń przywozu, przy
jętemu o  rzez międzyministerialną komisję współ 
pracy z samorządem gospodarczym.

Lekki spadek 
kosztów utrzymania

Według danych Głównego Urzędu Statystycz
nego, ogólny wtkaźnik kosztów utrzymania ro 
dżiny robotniczej w Warszawie w styczniu rb.

J u ty
m ouci* zdobyć 
fo r t u n * . . .

bo wszyscy m ajq  do niej jed 
n ako w e p raw o  i rów neszanse, 
g rajqc na lo łe rji. M o le  te ra z  
w łośnie W asza  ko le j... N ie  
z w le k a jc ie !  N ie  pom ija jc ie  
o k a z jiI N ic  innego n ie posta
w i W as  na nogi ty lko jedna  
i licznych w yg ran ych ! Losy 
I kl. 3 5 -e j lo łe rji już sq do naby
cie w  szczęśliw e; ko lektu rze

RJOUUISKR
K raków , Rynek G łó w n y  L. 4 3 .  
Z a m ó w i e n i a  z a m i e j s c o w e  
z a ł a t w i a m y  o d w r o l n i e .  

K onto P. K. O .  6 1 1 6 0 .  
C e n a  Iośu 4 0  zł; ć w ia rtk a  10 zł. 

C iq g n ien ie  2 0  lu tego .

wynosił 60A  wobec 61.1 w grudnia i 63 6 w sty
czniu 1935 r- W stosunku do grudnia ub. r- o- 
gółny wskaźnik obniżył się o 1-ł proc. Wskaźni
ki poszczególnych artykułów przedstawiały się 
następująco (pierwsza cylra te  stycznia, druga 
z grudnia 1935, Ueciaz ze stycznia 1936 r.); żyw
ność 48.7 —  48.7 —  47-7, alkohol, tytoń ]01 — 
94.1 —  94-1, opał, światło 83.7 —  74-9 —74.0, 
komorne 159.5 —  135-6 —  i35-6v odzież, obuwie 
572  —  57-2 —  57,2, inne 93 — 9l.6  — 91-6.

Ogólny wskaźnik kosztów utrzymania żodziny 
pracowników umysłowych w Warszawie wyuo6ił 
w styczniu rb. 66-0 wobec 67.2 w grudniu i 69.6 
w stycznia 1935 r- Wskaźniki poszczególnych 
grup kształtowały się, jak następuje: pierwsza 
cyfra ze stycznia, druga z grudnia ub. r., trzecia 
cyfra ze 6tycznia rb.: żywność 48 — 49-4 —
47.4 (spadek w styczniu w stosunku do grudnia 
o 4.1 proc-, alkohol, tytoń 100.3 —  97-7 —  97-7, 
opal, światło 83.2 —  73.1 —  72-2, mieszkanie 
143-2 —  125.5 —  125-2, odzież, obuwie 55.8 — 
55-7 — 55.7, higjena i zdrowie 67.9 —  69-4 
69-4, inne 89.7 -  - 85-3 — 84.7,

Znaczna zwyżka akcyj 
na giełdzie wiedeńskiej

Wskaźnik 35-ciu rozmaitych akcyj przemy
słowych osiąguał ostatnio na giełdzie wiedeń
skiej najwyższą cyfrę od roku 1930, mianowicie 
72.1- Wartość kursowa notowanych na giełdzie 
wiedeńskiej akcyj, pouskoczyla do 6umy 611 mi- 
ljonów, gdy kapitał nominalny akcyj wskutek 
przestempiowaniu ohurżył się do 757 milj szy
lingów. Wartość kursowa zbliżyła się więc do 
wartości nominalnej- Jeszcze w końcu 1934 r. 
wartość kursowa wynosiła 451 mil jonów, a ka- 
pńal nominalny — 787 miljonów, tak, żc wat 
tość Lursowa stanowiła zaledwie 60 proc. kopi* 
talu uominalnego-

Podwyższenie ceł w Palestynie
W Palestynie została wprowadzona podwyżka 

c d  na następujące towary: drukowane i farbo
wane łokciowe towary bawełniane, krepa, to w a, 
ry z merceryzowanej bawemy, wełny i micsi-anc, 
pończochy ze sztucznego jedwabią, ubiory dam
skie, piżamy, koszule, trykoty i towary dziano
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Ostatni dzieA procesu doraźnego
Kraków, 8 lutego, 

(rg) Nadszedł ostatni dzień proce.su doraźne
go. Na godz nę 10-tą przedpołudniem zapo
wiedziane zostało ogłoszenie wyroku. Na kil
kanaście minut przedtem sala rozpraw wypeł
niła się po brzegi. Grono oficerów zajęło miej
sca. Nawet przed gmachem gromadziły się grur 
ki ludzi. Wiedzieli, że nie dostaną się do wnę- 
trza, niemniej czekali na rozstrzygnięcie.

A wszędzie wyczuć było można podniecenie, 
udzielające się w obliczu śmierci. Rozmuwy pro 
wadzono szeptem, przesuwano się na palcacb 
Za lada głośniejszym szmerem zrywało się 
wszystko. Gdy skrzypnęły drzwi, sto par oczu 
zwracało się w tym kierunkn

Tuż przed 10-ta wprowadzoi*o Grendę. 
Szedł mięcLy dwoma podoficerami. Jak zwy
kle, spokojny i zrównoważony. Nie było mo
że na twarzy jego tego uśmiechu, co v iduiał

na niej ptzez dwa dni poprzednie, ale nie 
znać też było śladu przygnębienia.

Usiadł na ławce i spokojnie wpatrywał się w 
fotografa, który utrwalał go na kliszy Foto
graf z ro tił zdjęcie, drugie i trzecie, a Grenda 
ani drgnął.

Drgnął dopiero wtedy, gdy w ciszę wdarł się 
ostry diwięk dzwonka Wszystko zerwało się z 
ławek i zamarło w bezruchu. Trybunał zjaw' 
się na sali- Sędz-owie nie usiedli za stołem, 
lecz stojąc wyprężeni wsluch.wali się w glos 
przewodniczącego.

Wiadziano już, że

ROZSTRZYGNIĘTE SA LOSY ST E F\N  A 
GREND-Y.

Niema już mowy o uchwale przekazujące' 
sprawę sądowi zwyczajnemn.

Wyrok zaś mógł być tylko jeden...

Na kara śmierci przez rozstrzelanie
Przytłaczająca cisza panuje w «ali. Przez ok

na prześwieca biel śniegu, a na wszystko to pa
dają 6łowa twarde i bezwzględne

„Sąd okręgowy wojskoicy nr. V. w K rako
wie jako sąd doraźny w sprauiie Siefana Greń- 
dy, ur. 9 lipca 1912 wydaje następujący w y  
rok: Stefan Grenda winien jest, śe w dniu 12 
stycznia 1936 w Tatrach zaopatrzony w ka
rabin w zamiarze rabunku i zabicia udając żoł
nierza straży granicznej, zatrzymał przecho
dzącego samotnie cywilnego inżyniera ś. p. Ste
fana Dyłjona i pod pozorem przeprowadzenia 
rewizji zaprowadził go do opuszczonego sza
łasu w Dolinie Olcryskiej, gdzie z odległości 
trzech metrów oddal do niego strzał Śmiertel
ny w tył głowy, Następnie zabrał nnenie ru
chome, a to ubranie buty, plecak, narty i go
tówkę w kwocie około 60 zł. co stanowi wy
stępek przeciw mieniu i życiu ludzkiemu.

„Za cs3 n ten, stanowiący zbrodr'ę s  art. 225 
par. 1• k. k. i  na podstawie wojskowej pro
cedury karnej przy równoesesnem zastosowa
niu rozporządzenia o sądach doraźnych ic woj
sku

SKAZANY ZOSTAJE STEFAN GRENDA 
NA KARE ŚMIERCI PRZEZ 

ROZSTRZELANIE.
Równocześnie orzeka sąd wydalenie oskarżo
nego z wojska, oraz utratę praw publi 'zn^ch, 
obywatelskich i honorowych na zawsze4’.

Tak Lrznbał tenor wyroku. Sala przyjęła go 
ipokojnk, gdyż spoJziewamu się wyroku śmier
ci. Spodziewał się go prawdopodobnie i Cren* 
da. Ani jeden muskuł nie drgnął bowiem na 
jego twarzy. Usiadł na ławie i z obojętnym

wzrokiem słuchał motywów wyroku.
Przewodniczący odczytuje motywy wyroku. 

Przechodzi na wstępie dzieje zbrodni. Skolei 
analizuje zeznania świadków oraz opinję bie
głych orzekającą, że Grenda jest umysłowo 
zdrowy. Podstępne zwabienie of; .ry, pizestęp-

M f O D C i Ć  
; W Y C I £ 2 A \ « ' * w « '
Przy obecnym  w yiclgu zdobyw ania t ł a .  ■ 
now ltka lub w ogóle  jakiegokolw iek 
to łęc lo  p ie . w szeńsłw o m a|q  zaw sze  j 

ludzie m łode., 
je d n a k  wysiłek, nerw ow a p ra c a , obaw o  
s łracem a zdoby tego  *foi j * u  i  j w o -  , 
d u |a  p rzed w czesn e  siw ienie. k to ,e  k o t . 
d e j m łodej tworzy n o daje  wyglqd starczy. 
Bez trudu  I stra ty  czasu  s to p n io w a ,. 
dyskretn ie, n ied o s trzeg a ln ie  d la  oto^ 
czen la  m ożna sam em u przyw rócić sl- 
w te|qcym  I siwym w łosom  (Je rv o łn y . 
naturalny  kolor, połysk I m iękkość 
s t c s u |q c  n i e s z k o d l iw y  i r o d e k  

re g e n e ra to r

fllB M T IH *
t /o  nabycia  w skłodaćn ep toeznych  

i perfum eriach .
PAKFUM DOR ENT ’ A  WAKSZAW*

stwa popełnione jeszcze w okresie przedwojs- 
kowym, to momenty obciążające w tej spra
wie. Nakomec oznajmia przewodniczący, że do
wódca O.K. generał Łuczyński podpisał vryrok 
w piątek o godz. 9.25 przedp.

Grenda nie prosi o łaskę
Przewodniczący wola Grendę i mówi: 
„Słyszeliście Grenda. zostaliście skazani na 

karę śmierci. Czy prosicie o łaskę Pana Pre
zydenta?

Grenda Nie.
Przewodniczący ogłasza zamknięcie rozpra

wy. Na sali olbrzymie poruszenie naskutek o- 
■swiadczen:a oskarżonego. Obrońca kpt. dr. Krn 
pa podchodzi do Grendy i rozmawia z nim. 
Grenda macha ręką i mówi:

..Nie chcę, to i tak nie pomoże‘‘.
Wraz z eskortą wraca Grenda do więzienia, 

Odorowadzają go do kaplicy, gdzie czeka k a 
pelan wrez^euny, aby udzielić mu ostatniej po
ciechy religijnej. Grenda przeczuwał iki los 
go spotka i mówił do otoczenia, że
‘ WOLI ZGINAĆ ANIŻELI PRZEBYWAĆ 

W W7ĘZIENIU.
Wskazywał na to, że jest młody i zdrowy,

mógłby więc żyć w więzieniu 80 lat, a to jest 
gorsze dla "iego aniżeli kara śmierci. W celi 
zarhow yn: '  się 6pokojn> j i śmiał się wesoło.

H l t U J E S /  i€ B lE  
L E P S Z E  J U T R O

K U P U J Ą C  
W  K O L E K T U R Z E

SZCZUCIE
LWÓW. S YKST U&K A . L.Ź2

Tymczasem w gmachu sąaowym. wypadki to 
czyły się w szybkim trybie- Szef prokuratury 
pulkormik dr. Rzewuski wraz z prokwutorera 
drem Mojżyszkiem , przewodniczącym Łrybu- 
i alu majorem drem Hausnerem udali się do 
dowódcy O. K. V., aby w urzędowej d-odze 
przedłożyć Pana Prezydentowi R. P. prośbę 
o ułaskawienie skazańca Uda* się tam również 
obrońca kpt. di. Krnpa, który w obsz*rnvm 
telefonogramie prosił o ułaskawienie Grendy.

Ponieważ odczytywanie wyroku ukończune 
zostało o godz. 10.45, oczekiwano w naprężeniu 
n r wiadomości- gdyż przepisy sądu doraźnego 
przewidują, że

WYKONANiE WYROKU ŚMIERCI WINNO 
NASTĄPIĆ W DWIE GODZINY

po ogłoszeniu wyroku.
Wiadome byłe, że egzekucja dokonpna bę

dzie na małem podwórzu tuż obko budynku 
więziennego. W narożniku widać było biały 
słupek drewniany wkopany w ziemię. W bu
dynku znajdował się już pluton egzekucyjny.

Wolno mijały minuta za ruinuią. Wreszcie o 
godz. 1,30, lotem błyskawicy rozeszła się po 
budynku sądowym wiadomość, że F. Prezy
dent nie skorzystał z prawe łaski.

Wydane zostały zarządzenia do przeprowa
dzenia egzekucji. Zawiadomiono skazańca, któ
ry me miał żadnych życzeń. Zostawił tylko li
sty do rodziny.

Na dziedzińcu więziennym, tuż przed bramą 
nstawil się pluton egzekucyjny, a nim w dwóch 
rzędach nstawior.a eskorta wojskowa, dalej dru
gi pluton asystujący na miejscu straceń-a 
Wszystkie oczy skierowane w stronę bren,, 
więziennej.

Ostatnia dropa skazańca
Codzm« 1.45. W bramie ukazuje sie Grenda. 

Ubrany w mundur wojskowy, w którym  doko
nał morderstwa .Idzie bez płaszcza i czapki. 
Z jednej strony prowadzi go kapelan więzien
ny, z drngiej postępuje podoficer z więzienia. 
Obok postępnjo prokurator, trybunał i obrońca 

Grenda staje wśród dwóch szeregów eskorty. 
Kapitan dowodzący plutonem daje komendę. 
Oddział rusza z miejsca i wolnym krokiem prze 
suwa się przez długi podwórzec, aby przeszedł
szy jeszcze przez sąsiedni, znaleźć się wrerzcie 
na trzeciem podwórzu, gdzie wykonam, ma 

być egzekucja. O mury więzienia odbija się

W powie-twardy tupot kroków żołnierskich, 
trzu pruszy śnieg...

Miarowym Krokiem p06tęnnje skazaniec.
TWARZ JEGO NIEWZRUSZONA

spogląda w niebo, to znów rozgada się wo
koło. Krok jego równy > pełen energji, nie znać 
załamania ani w calu,

Egzekucfa
Po chwili Grenda jest na miejscu stracenia. 

Staję przed slupJkiem, Naprzeciw ustawia «i*
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pluton egzekucyjny. P rokurator' odczytuje wy
rok i poleca jego wykonanie.

Do skazańca podchodzi ksiądz i daje mu  
krzyż do ucałowania. Grenda całuje krzyż i 
zegna się. Chcą mu zawiązać przepaską oczy, 
ale skazaniec odmawia.

I z tym stoickim spokojem, jaki widzieliśmy 
u n cgo w ciągu całej rozprawy, teraz już w 
obliczu śmierci klęka przed słupkiem. Aui 
drgnął przez moment, gdy ujrzał przed sobą 
lufy karabinów.

Krótki błysk szabli, któremu towarzyszy głu
chy łoskot strzałów'. U stóp słupka leży martwe 
ciało- Oficer melduje prokuratorowi, że wyrok 
został wykonany. Lekarz stwierdza zgon. Jest 
godz. 1.50 w południe.

Dw'aj funkcjonarjusze wnoszą czarną trumnę 
i składają w niej zwłoki. Czarny wóz sanitarny 
wyjeżdża za bramę.

■1
D z iś ,  sobota 8 b. m. premjera 
w kinoteatrze „ S Z T U K  A “  
Najnowsza oryginalna egzotyczna 
atrakcja światowych ekranów!!

S Z A N G H A J Pierwszy nitzmiern e ciekawy 
a u t e n t y c z n y  film dz'siejszycli 
Chin. Prócz świetnego zespołu 
aktorów film .Szanghaj* posiadaMiłość białej kobiety do Chińczyka., „ . . _____

niebanalną treść, bogatą wystawę, wnikliwą reżyserję Jamesa F io o d a ,  wartkie tempo, zwięzłe dialogi — 
.-łowem wszystkie zalety wielkiego przebojowego filmu. — W gł. rok: 3 najpopularniejsze i  najznakomitsza 
gwiazdy ekranu Charles B o y e r ,  Loretia Y o u n g , Werner O la n d . Współudział biorą doskonali artyści 
chińscy. — Chiny na;ciekawszv kraj świata, a tak mało znany, zobaczycie na ekranie w pełni swego

egzotycznego piękna.

Poranki z filmu „Burza nad światem1*: - ° 8°dł

L U T Y

8
S O B O T A

Wschód słońca 
6 g 49 m

Zachód słońca 
16 g 28 m

15 Szebat 5696

Cjamisza-asar bi Szwat
Żydowskie święto drzew  w pełni zimowego 

okresu!
Wspaniała, pouczająca symbolika niezachwia

nego, wiekowego przywiązania żydowskiego na
rodu do tej Ojczyzny, która, jakkolwiek prze
strzennie od niego daleka, psychicznie pozostał i 
mu bliska, tv sercu jego zakorzeniona, z ciałem 
jego i duszą w jedną całość zrośnięta. Przypo
minał mu ją  w dniu tym , przez lat tysiące, o 
ivpc, na Ziemi Świętej zrodzony, nad którym  
z miłością i z  rozczuleniem zmawiał blogosła 
wieństwo „Szehechjanu“• Nigdy Żyd bowiem n'e 
zapomniał swej ziemi, w najprozaitszem zna 
czeniu tego słowa, tej ziemi, którą kiedyś przód- 
koicie jego potem  swoim zraszali, a która mu 
gwałtem wydarta została.

Dziś owoc palestyński jest równocześnie <> 
wocem żydowskiej pracy. Dziś ziemia, niegdyS 
nasza, staje się znowu nasza. Dziś symbol prze
mienia się w  rzeczywistość• A  Chamisza-asar 
bi Szwat nie jest już bołesnem wspomnieniem, 
ale radosnem przeżyciem, świętem iozkwitaią- 
cych żydowskich drzew, zaszczepionych prziz  
żydoivskie ręce, na żydowskim gruncie, świętem  
najpiękniejszego cudu współczesnej epoki, k tó 
ry zrealizowany mógł zostać tylko dzięki głę
bokiemu i serdecznemu przywiązaniu narodu 
żydowskiego do Ziemi żydowskiej-

Skaz?rTe prowOkafnra
Sąd Okręgowy W Gdyni rozpatrzył częściowo 

przy drzw iach zamkniętych, sp raw ę  niejpkiego 
W ładysław a Szulca, który w  październiku r. ub. 
Zi.denuncjował dwóch m arynarzy z M/S „P ilsu i-  
sk“ o agitację W ywrotową i przewożeniu bibuły 
komunistycznej z Nowego Jorku do Gdyni. Śle
dztwo w ykazało, że Szulc działał z pobudek oso
bistej zemsty, podrzucając przez siebie m aryna
rzom prowokacyjne listy. Sąd skazał prow okatora 
na 4 lata więzienia, zm niejszając mu karę do po
łowy i zaliczając dwa miesiące pobytu w areszcie 
śledczym.

Sprawa morganatycznej małżonki 
W. Księcia M chała

Na czwartek zapowiedziane było przez Sąd Naj
wyższy ogłoszenie w yioku  w  spraw ie p- Brusso- 
v, ej, w dow y morganatycznej po W. Ks. MichaJe, 
p tzeciw  Skarbowi Państw a o w ielkie dobra ziem
skie w  częstochowskiem. M ajątki pozostałe po 
zmarłym W. K sięciu zosta ły  zaw ładnięte przez 
Skarb Państw a iako dobra sukcesyjne korony car
skiej.

P retensje wdowy po W. Księciu obie poprzed
nie instancje oddaPly. Sąd Najwyższy w yroku nic 
wydał, zapadła la m m a s t iecy /;a  przeniesienia 
spraw y na wzuie. i iony komplet 7 tmu sędziów, 
k ióry rozpatrzy  ją  powtórnie.

2000 AKADEM IKÓW  SKORZYSTA Z OD
ROCZENIA OPŁATY

U niw ersytet Jagielloński otrzym ał w  dniu wczo 
rajszym  nowe zarządzenie M inislra W 11. i O. 1’. 
rozszerzające znacznie zakres ulg przy zapłacie 
czesnego. W ładze uniw ersytetu mogły dotychczas 
odroczyć studentow i zapłatę czesnego w  całości, 
(w w ypadkach wyjątkowych) względnie połowie- 
Nowe rozporządzenie przewiduje również możli
wość odroczenia zap ła ty  jednej czwartej częsc: 
czesnego. Norm y wyznaczone przez rozporządze
nie um ożliw ią władzom uniw ersyteckim  udziele
nie odroczeń czc-snego 1000 studentów, w  w y  sok oś 
ci połowy opłaty względnie 2000 studentów  w wy 
sokości jednej czw artej części czesnego,

Z odroczenia zapłaty części czesnego korzystać 
będą przedewszystkiem biedni sludenci z poza K ra 
kowa, następnie synow ie osób odznaczonych, dzie 
ci inw alidów , i emerytów, dalej dzieci czynnych 
lunkcjonarjuszy państwowych itd. L ista kolejnoś 
ci przewiduje również przyznaw anie ulg w pier
wszym rzędzie rocznikom starszym.

W yjaśnić należy, że jedna czw arta część czes
nego wynosi około 30 zł. Student korzystający z 
odroczenia zobowiązuje się do zwrolil odroczonej 
sumy po otrzym aniu posady.

Zwycięstwo
w c.eżklej codziennej walce 
o byt o&asnat można tylko przy 
pełni zdrowia I sil.

Silnym 1 zdrowym b e d z I e tylko 
ten, który się r a c j o n a l n i e  
o d ż y w i a  —  a wlec dodaje 
c o d z i e n n i e  do śniadania
2 —  3 łyżeczki

O VOM A l T Y N Y
fcra WAKDŁRA.

Pełnowartościowe składniki i wi
taminy z a w a r t e  w wVOMAL> 
1YN E zapewniaj* s t a ł e  za
soby zdrowia, siły r energji.

Q V O J  f A L T IA E - S

PR Z E D  ROZSZERZENIEM  ZASIĘGU 
ELEK TR O W N I K RA K O W SK IEJ

Llektrowina krakowska podjęła w Min. Prze
mysłu i Handlu starania nad uzyskaniem ze
zwolenia na zaopatrywanie w prąd szeregu miej
scowości, znajdujących się w okolicy miasta- 
Jeśli starania elektrowni krakowskiej odniosą 
skutek, dostarczać ona będzie prądu dla Wie 
liozki, Bieżanowa, Bogucic, Czarnochowie, Krzy- 
szkowic, Rżąki i dla Batowic- Czas trwania kon
cesji określony został na 35 Jat.

STOWARZYSZENIA „EZRATH-CHOL1M 1 
Dzięki znanej ofiarności firmy „RŻĄCA 
I CHMURSKI11 wydział Stowarzyszenia podaje 
do wiadomości P-T. członków, że podobnie jak 
ubiegłych lat otrzymał bezpłatnie pewną ilość 
flaszek WÓD MINERALNYCH, znanych ze 
swej skuteczności leczniczej, dla podiziału wśród 
członków Stowarzyszenia. Zgłoszenia we wtor
ki i czwartki od g. 19—20 w lokalu Stowarzy
szenia św. Jana 3 I p. 742l»r

Z TEATRU. LITERATURY I SZTUKT
— IDA KAMIŃSKA W  TEATRZE ŻYDOW

SKIM. Dziś popołudniu poraź ostatni, po ccnacu 
popularnych, „Frfiulein D oktor'1, wieczorem o 
godz, 9 prem jera „Szchily" Jakóba Gordina. Ida 
Kamińska w ychow ana w najśw ietniejszych t r a 
dycjach Gordinowskich daje w  dm u dzisiejszym 
piękny spektakl oryginalnie żydowskiej twórczo
ści. Na dzisiejsze przedstawienie pośpieszą wszy-.

cy m iłośnicy tea tru , a w  szczególności, tc a lru  ży
dowskiego. B ilety  w  przedsprzedaży w e firm ie 
Fischhab, ul. Grodzka.

— „CHIMERY" Z ZYGMUNTEM NOWAKOW
SKIM. Dziś i ju tro  wieczorem , ciesząca się w iei- 
kiem powodzeniem, św ietna komedja C hiareili'egn 
„Chimery" z Zygmuntem Nowakowskim i Zofją 
Jaroszew ską.

— „NOC LISTOPADOW A" STANISŁAWA WY
SPIAŃSKIEGO po cenach najniższych. W  ponie
działek 10. brn. o godz. 4-tej pop. dane będzie dla 
młodzieży po raz  ostatni arcydzieło  S tanisław a 
W yspiańskiego „Noc lis topadow a'.

— ADOLF DYMSZA W  „BAGATELI*1 Od ju tra 
„B agatela" gościć będzie znakomitego arty stę  

sceny i ekranu Adofla Dymszę, który- w ystąpi w 
w ielkiej rew ji specjalnie dla niego napisanej w 
20 obrazach.

— TEATR DOMU ŻOŁNIERZA. W  niedziele 
godz. 11-ta przedpoł. dla dzieci i młodzieży poraź 
ostatni bajka p. t. „Piowrót T aty" Popołudniu l 
w ieczorem operetka* „Doiły".

— IGNACY NEUMARK, znakom iy dyrygent o- 
ruz JANINA FAM ILIER - HEPNEROW a  dosko
nała pianistka w ystąpi w  neidzielę 9. lutego na 
Koncercie F ilharm onji K rakow skiej w  Starym  
Teatrze. B ilety do nabycia \y  kasie Smrogo Te
atru. ,

— DELA LIPINSRA j A, n iezrów nana pieśniar
ka - diseuse, zachw ycająca zawsze słuchaczy w isi 
kim talentem  aktorskim , ku ltu rą  i pogodnym 
wdziękiem, w ystąpi z jedynym wieczorem  humoru 
i w esołej piosenki w  poniedziałek 10. bm. w  Sta
rym Teatrze. Fenom enalna artystka od lw ai-a  pio
senki z wielkim  talentem  muzycznym, zdumiewa
jąc audytorjum w szechstronnością interpretacji 
nowoczesnej sztuki, dyncją ora z inteligencją wy
konywanych utworów.

—  SŁYNNY CHÓR DANA W  STARYM TEA
TRZE. św ietny ten zespół o raz  soliści Mieczysław 
Fogg i Adam Wysocki w ystąpią w  przejeździć do 
Rumunji i Jugoslaw ji w  K rakow ie z wielkim 
piogram cm  reprezentacyjnym  p. t. „Co śpiew a
my zagranicą" w  czwartek 13. lutego br. w  Sta
rym Teatrze. Bilety w raz  z garderobą w  cenie od 
zS. 0.80 do 4 są już do nabycia w  kasie Starego 
T eatru

— CHAJELE GROBER w K rakow ie. Znakomi
ta artystka Chajcle G rober w ystąpi po niezwy
kłych sukcesach zagranicznyth tylko 2 razy w  
Krakowie, a  to w e w torek, 11. bm. i w środę, 12. 
bm. w Sali Saskiej. Bilety są już do nabycia W 
kasie przy sali.

—  JÓ Z E F  WAGNER słynny pianista - w irtuoz 
w ystąpi z jedynym koncertem ju tro , w  niedzielę,
9. bm. w  Sali Saskiej. K oncert tego w spaniałego 
pianisty  zapowiada się ze wzgjędu na fenomenal- 
ny program  i w ykonanie jako sensacja sezonu.

— KONCERT Polskiego Zw iązku Muzyczno- 
Pedagogic.znego odbędzie się pod kier. prez. Gro
dzickiej w  niedzielę o godz. 5 w  Sali Saskiej przy 
współudziale profesorów : Paczow skiej — śpiew, 
Sacewiczowej, Feliksowej — fortepian, Maealika 
— wiolonczela, d ra  Czernego —  skrzypce. W stęp 
wolny.

— STOW. MŁODYCH MUZYKÓW urządza w  
niedzielę 9. bm. audycję muzyczną p. t. „Stani
sław  Moniuszko" w  w ykonaniu pp.: N atalji 
W eissman - Hublerowej — fortepian oraz Zby
sław a W ożniaka — śpiew. Początek o godz. 19-te.l 
Wstęp wolny.

— OSTATNIE DNI WYSTAWY JAKÓBA 
PFEFFERBERG A. Pokaz dotychczasowego do
robku znanego a rt. mai. J. Pfefferberga dobiega 
końca. Zarząd Zrzeszenia ustanaw ia wstępy po
pularne po 20 gr. W ystawa o tw arła  codz. od gooz 
11 —  3 w  żyd. Domu Akad., Przem yska 3.

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ADRIA: „B rygada śmiałych".
APOLLO: „Pepi" (Im Wenssen R óssl). 
ATLANTIC; „B ar - Micwe" (Borys Tom aszew

ski, Regina Zuckerberg) .i „Żyj i śmiej się" (Hejmi 
Dżejkobson).

BAGATELA: „Roześmiane oczy“ (Sbirley Tem
pie) i rew ja „U źródła śmiechu".

STELLA: „M askarada".
SOKÓŁ (Podgórze): „Dwie Joasie" (J . Smo-

sarska).
ŚWIT: „Melodje z nad Dunaju" (Liana Ha hi,. 

Tbimig, Slezak).
SZAUKA: „Szanghaj" (Young).
UCIECHA: „Cale miasto mówi o lem".

WANDA: „Dawid Cooppcrficld".



„NOWY DZIENNTK‘‘ sobota 8 lutego 193Ó r- If

KRAKOWSKA GIEŁDA AKCYJNA
■ Przebieg zebrani* giełdow ego był mało ożywio 
ny. K ursy kształtow ały się niejednolicie, w po
życzkach państwowych pa-zoważhl nastrój moc
niejszy. Zainteresowanie niewielkie. Zastój vT o- 
b rotach

Na pogiełdziu rów nież zopeiny zastój.
Na rynau w alutowym  słabsza tendencja dla łua- 

ta  ang. i marki mem. W obrotach prywatnych t 
międzybankowych płacono za dolara gotówkowe
go 5.21 — 5.24 dolar zloty 9.01 — 9.05. Bank P ol
ski płacił za dolary 5.20o, iunt ang. 26.15 — 26.25. 
m arna niem. 143 — 150, korona czeska 18.75 —
19.50.

D ewizy. -\ Jork 5.21 — 5.24, Londyn 26.18 — 
2628, P aryż 34.93 — 35.05, Szwaj car) a 172.50 —
173.50, Berlin 212.75 — 213.75, P raga 21.90 — 22.02. 

Waluty i dewizy oficjalnie bez tranzakcyj.

KRAKOWSKA GUff DA ZBOŻOWA
Kruków 8. 2. Pszenica dw orska czerw, stand. 

18.75 —  10.00, h ia ia  lb.oO — 18.75, targow a 18.00 
— 18.25. ży to  targow e stand. 11.60 — 12.85. Owies 
dw oiski siand. 14.25 —.14.50 targow y 13.75 —  14. 
Jęczmień dw orski stand. 14.00 — 15.00 targowy 
1315 — 13.50. Mąka pszenna gat. IA st. wyrn. 
0-20% 33.50 _  35.j0 0-45 % 31.50 — 32.00 razowa 
0-00% 22.50 — 23.00. Mąka żytnia gat. 1 st wyra. 
0-65% 20.50 -  21.00, 0-65% 19.75 — 20.00, razowa 
0-90 16.Q0 —  16.5. MąKa żytnia okr. Poznańskiego 
-55% 20.75 — 21.25. Chręby żj lnie stand. 9,75 — 1U 
pszenne średni a 9.75 — 10.00. Periow ka 0 — 000O 
2i  50 — 32.00 PęcaK. fabr. z w orkiem  21.00 — 22.59 
chłopski bez w orka 18.00 —  18.50. Siekanka jęczn. 
fabr. z workiem 21.50 — 22 00, chiopska bez worKa 
13.50 — 19.00. K asza jaglana fabr. 28 —32, chłop
ska 25 —  26, tatarozana cala 27 — 28, łam ana 
25 — 26. 1

Tendencja spokojna, podaż brednia, dowuzy lO' 
kalne małe.

U lELD a w a r s z a w s k a
W arszawa 7. 2.-K ursy zamknięcia: Akcje: Bank 

Polski 97 50. Tendencja utrzym ana.
P ap iery  procentowe: 6% poż. dolarow a 76.50, 

4% poż. dolarow a (dolarowka) 53.20 —  53.25, 
-7%. poa. stabilizacyjna 63.50 — 63.—, pięclóselkł- 
6i;.Vo, isetki 66.—. Tendencja mocniejsza. :•

Listy zastaw ne Banku Gospodarstwa Krajowe 
oraz Bku Rolnego p*z zmiany.

Dewizy: Belgja 89.25, Holandja 359.75, Londyn 
2624, Nowy Jork  izek. 5.231/8, Nowy Jo rk  tele
graficzny 5.323/8, Oslo 131.75, P aryż 35.01, Sztok
holm 135.30, Szw ajcarja 173.—, Berlin 213.45. 

Tendencja niejednolita.

DOLAR W OBROTACH PRYWATNYCH 
W WARSZAWIE 

Warszawa 7. 2. W dniu dzisiejozym dolarem  o 
fcracano po kursie 5.211/2, przy tenuencj. utrzyma' 
nej. W godzinach wieczorowych wym ieniano or
ientacyjnie kurs do lara w  płaceniu 3.21 o raz  5.23 
w tow arze przy tendencji utrzymanej.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
Poznań 7. 2. Na poznańskiej Gieidzie Zbożowej

1 Tow arow ej ceny pozostają bez zmiany. Ogólny 
obrót 72.079.2 ton w  tem żyta 7sl, pszenicy 284, 
jęczmienia 135, ow sa 45. Ogólne usposobienie spo
kojne.

GIEŁDA ZURYCHSKA
Zut.reb 7. 2. K ursy zamknięcia: Dewizy: P aryż 

2023, L ,. . jy n  15 15 5/8, Nowy Jork  3.02%, B ru
ksela 51.o, l/o. Medjołan 24.30, Madryt 41.92%, Am
sterdam 207.87%, Berlin 123.25, Wiedeń noty 57.25 
Sztokhaln: 87.15, Oslo 76.15, Kopenhaga 67.65, P ra - 
6a 12.70} VVhrszuwa 57.80, B ialogród 7.—, Ateny
2 90, Konstantynopol 2.45, Bukareszt, Helsinki 6.70 
Japouja 8862. Tendencja niejednolita.

POŻYCZKA STABILIZACYJNA
W Londynie L. 90,50, w  P aryżu  F r  fr. 1710.—, w  
Zurychu Doi. 63— ., przy tendencji mocnej.

POŻYCZKI POLSKIE W NOWYM JORKU
N owy J a rk  6. 2. K ursy otw arcia: 8% poż, Pl[- 

lonowska 9125, 7% poz. Stabilizacyjną 101.50,
6% poż. Dolarowa 78.75, 7% poż. W arszawska 
6J.25, 7% poz. Ś ląska 69— K ursy  zamknięcia: 8% 
poż. D illonowska 92.—, 7% pyz. Siabiiizacyjnr 
108.625, b% poż- Dolarowa 80.—, 1% poz. m. W ar
szaw y 69.25, 7% po i. Śląska 69 . Tendencja mo
cniejsza.

LONDYŃSKA GIEŁDA nngfĄTj
Londyn 7. 2. Cynk 119,16 — 143/16, Cyna 202% 

— 203 — 197% B unki 203%. Str.aif* 265%,, Ołów 
159/16 — 15%, Miedź 3413.16-7/8 — 353 /16-% ,

tuk w Polsce jak i z a g r a j j i c ąu KAZbŁj uSOBIL również 0 KAŻbii H M  udziela szczegółowych informacj. 

informacyjno • Ayw.adowrie H iŁ R O N in  WEISS, Kraków, Rynek Główny 2 3 .

ŁortądeR dzienny XVII Kar.ftfercji Kul 
Urg. błońskiej dla Zacg. Małupcisr.i i Śląska

1) Otwarci©
2) Wybór prezydjuru zjazdu i komisyj
3) Sprawozdanie Egzekutywy z jej działalno

ści i aktualne problemy organizacyjne — p re 
zes Egzekutywy Mgr. Leon baipeter

4) Dyskusja nad sprawozdaniem
5) Sytuacja narodu żydowskiego — zaMugi, 

trudności i zadania sjomzmu w obecnej chwili 
— Di. Ignacy Schwarzbart, wiceprezes A. C.

6) Dyskusja nad referatem

7) Wnioski komisyj
8) Wybór władz organizacji
9) Zamknięcie zjazdu.
Konferencja Krajowa odbędzie się dnia 23 

lutego br,, a nie jak podano poprzednio dnia
16 lutego br

Miejsce i godzina rozpoczęcia obrad Konfe
rencji podane zostaną w następnych komuni
katach.

bardzo dekre mmmdla narciarzy

Elektrolit 38/ 
lychu 1515.

3 9 (4 .  L .  2 6 .2 4  —  5 .2 1 . L . w  2 ,u-

L nuum kat śniegowy rowaizysiwa Krzewie
nia INarciarsiwa R. 1. M. z d u d  7 lutego br-: 

iSapiyw puiaruych mas powietrze przyczynił 
się Uo silnych opailow śnieżnych ^śnieżyce/ na 
obszarze całych marpai- D zięki ternu warunki 
sairzno-narciarstue są ws^ęuzie bardzo dobre.

Wobec powyższego wszystkie zapowiedziane 
na najbliższy okres imprezy e p o n o w e  odbędą 
ołę w doskonałych warunkach śnieżnych.

Beskidy stąs.cte; btau pokrywy smeżuej: Cie
szyn 13, Wisia bd, lsicoua 3J, Dieisko 2U, Wil
kowice Bystra ÓU, Magora 7U, Masek 6t), Bara
nia Córa 71) cm. Pucu swiezy, śnieg pada- We. 
runl.i dla wycieczek narciarskich oardzo dobre- 

beskia Maty: Tak samo.
Beskid jk ysb/n: Rajcza 60; Sól oO, Ewardoń 

70, Eywiec 30, Jeleśnia z0, koibielów 40, Pilik o 
160, Hucisko 6(J, Sucha 40, Osielec 45, Mąka w 
50, Babia Góra (szozytj IdO, liabia Gota (P. T. 
T-J lóO, Polica 160 cm. Puch świeży, warunki 
dla wycieczek narciarskich bardzo dobre. Po
dejście na grżbiót Babiej Góry przez przełęcz 
izdebczyską niepewne (nawisy śnieżnej-

U es md wyspowy, Gorce i Pieniny: Rabka' 
Zdró 70, Mszana Dolna 70- Dobra 50, Limano
wa 70, Sieniawa 90, Turbacz 120, Czorsztyn 40, 
Szczawnica 70. Warunki śnieżne bardzo dobie- 

Pudhale i Tatry . Temperatura od minus 7 do 
minus 12 st. Zachmurzenie sunę (pada śnieg), 
wiatry północno-zachodnie, miejscami cisza. No

wy Targ 60, Poionin 100 Bukowina 1U0, Za
kopane M, Myślenickie Tum ie 19Q, Chochołow
ska 17U, Pyszna lot), Kalatówki 230, Kasprowy 
Wierch 250, Koztako 110, Morskie Oko 170, Ha
la Gąsienicowa 170, dolina Pięciu Stawów 220 
cm. Buch świeży, Warunki dla wycieczek nar
ciarskich na Podhalu i w Tatrach bardzo dobre-

Beskid bądecki: Stary Sącz 40, Piwniczna 70, 
Żegiestów 60, Muszyna 60, h ryaica 60, Jawo
rzyna 70, Ptaszkowa 60 cm. Puch świeży, wa
runki śnieżne bardzo dobre-

Czarnohora i Beskid huculski: Woroehta 30, 
Woronienka 25, Kołomyja 10, Zaroślak 110, Ża
bie 70- Puch świeży, miejjcami zsiadły. Śnieg 
pada. Warunki śnieżne przedewszystkie.n w gó
rach b. dobre.

Przewidywany przebieg pogoay w najbliż
szym tygodniu dla K arpat (do dnia 14 lutego 
br.)- Dalszy spadek temperatury. W górach 
mróz do minus lu »t-. na pogórzu lekki miejsca
mi umiarkowany mróz. Zachmunzeoae silne z 
rueznacznemi pizejaśnreuia-nii: Wiatry półnuouo- 
zachodnie, nuejsearn* cisza. W Jalszym cijgu 
spodziewane opady sniózne, mii jscanii śnieżyce. 
Narciarzy udających się na wycieczki w Tatry 
przestrzega się przed lawinami (świeże opad ’ 
Jnieżne).

Spodziewane w najbliższym okresie dalsze o- 
pady śnieżne przyczynia się do doskonałych wa
runków śnieżnych w całych Karpatach.

KRONIKA ŁÓDZKA

dtawsKi Winny, czy n.ewmny?
Łćdz, 7. 2- G. W trzeoim dniu procesu o oszu

stwo emigracyjne badano św.odków przewazu.e 
zamiejscowych, którzy nic nowego do sprawy 
nię wnieśli. M- in, kilku Świadków twierdzili, 
że dawali Stawskiemu pieniądze, itiui, że we. 
Ci óatatni twieruzil,, ze wysiano list do „Hajtt- 
tu *, że btawski niema nic wspólnego z tą sprawą, 
lecz sprostowania tego me wydrukowano- Więk
szą sensację wzbudzałv zeznanu, rabina Treist- 
manna, do którego zwtocouo się o poiuhoii-ne 
załatwienie spiawy onęduy Stawskim a poszko
dowanymi. Świadek onliyl z mmi dwa posiedze
nia. Na pierwszem Stawski /aządał zaprzysięże
nia oskarżycieli, ci jetwiak uwarunkowali to zło
żeniem przez Stawskiego odpowiedniej sumy 
pieniędzy, któreby pokryty ich pretensje, ruco 
się jednak Stawski ni® zgodził i iprawa uie zo
stała zaiatwiona- z-apytany o swe wrażenia oao- 
biąte, Treistmaun oświauczyt, że początkowo 
nie wierzył, by Stawski był winien, następu.® 
jednak wekutek kategorycznych zeznań puszko- 
aowanyoh nabrał przekonania, ze możli1 tim  jest, 
że on jest winien.’ Dopiero będąc wczoraj w są
dzie, słyszał uporczywe pogłoski, ’»Kuby spra
wa ze Stawskim była utspirowana. Swiadek opo
wiedział też o pewnym incydencie, który miał u 
niego miejsce w czrsie posieuzenia, a mianowi
cie, ze dwaj bracia Polakowscy nobili się mie
dzy sobą, gdyż jeden z nich twierdził, że dal 
Stawskiemu pieniądze, i drugi, że nte-

Lódź, 7- 2. (G)- V) granicach przeprowadzo
nych osz-.zędnoścl budżetowych miasta, skreślo
no subsydjum 50-000 zł. dla .Łódzkiej T.M.C.A-

PRZY CIERPIENIACH nerek, chorobach 
dróg moczowych, pęcnerz? moczowego i dolne
go odcinKa kiszek naturalna woda gorzka 
„FRANCISZKA - JÓZEFA'1 łagodzi i usuwa 
szybko gwaltówrie boleści przy wypróżnieniu 
Zalecana przez lekarzy

Incydent na granicy 
jiem ecko-czesdf j

Praga, 7.2. PAT. Prasa donosi o incydencie 
granicznym, który zaszedł ubiegłe; niedzieli na 
granicy czesko-niemieckiej w pobliżu nuojsco- 
wośc Nachod. Satrljon  piechoty czerkiej od
bywał w niedzielę ćwiczenia poiowe w pobliżu 
granicy. Popołudniu odział w składzie 60 żoł
nierzy niemieckich i 6 ofieerow w' rynsztunku 
polowym podszedł pad samą granicę, poczem 
wkroczył na terytorjum czechosłowackie, posu
wając się o sO metrów od granicy. Po pó* go- 
uzinic oddział niemiecki wycofał się na tery
torjum Rzeszy. Jednocześnie samolot niemiec
ki przeleciał granicę ponad mostem na rzece 
Metulji i szybowa! nad terytorjm r czechosto- 
wackiem na przestrzeui 2 kim. od granicy.

Los Hauptmanna 
przypieczętowany

Waszyngton 7. 2. PAT. Setc-etan stauu 
w dept..xamencie sprawiedliwości Currnungs 
odrssucił prośbę władz stanu New Jersey, któ 
re domagały się wszczęcia nowego oochodze- 
nia przej władzn federalne w sprawie Haupt 
manna. Cunimings uważa, iż nie zaszły żad
ne nowe fakty, które usprawiedliwiałyby 
wznowienie śledztwa.
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UlnioseR o uboju zwierząt w Sejmie
(Telefonem, od naszego korespondenta).

Każdy orze, jak moie
Dyskusja leśna, która dotychczas wystę

powała w postaci konceitui słownego na ko
misji, w kuluarach i w bufecie, a jak już po
daliśmy wczoraj, nawet poza samym Sejmem 
w postaci listu otwartego leśników do posła 
Kozickiego znalazła dzisiaj swój epilog ,,w 
pieśni bez słów”. Gdy p. marszałek Sejmu 
przyszedł na salę, by zająć fotel przewodni
czącego, Izba powitała go oklaskami. Było to 
więc demonstracyjne uznanie dla marszałka 
za list* wystosowany do ministra Poniatow
skiego. Pan Marszałek Sejmu staaał bowiem 
w obronie godności parlamentu, a Sejm obe
cny musi tak wiele walczyć o zdobycie tej go 
dności, o oderwanie się od ordynacji wybor
czej, by dostać się do społeczeństwa, że go
tów jest zapłacić wdzięcznością każdemu któ 
r" o pozory tej godności walczy. W ten. spo
sób zdawałcfoy się rozpoczęła się walka mię
dzy Sejmem a ministicm Poniatowskim. Po
słowie jednakże wyrazili żal. że zdobywanie 
godności musi nastąpić akurat właśnie na 
,.ym odcinku. Minister Poniatowski uchodzi 
bowiem za radykała i rzecznika reformy rol
nej. Należy przypuszczać, że zatarg, który 
r.owstał na tle przypadku i to między min. 
Poniatowskim a Sejmem, zostanie w krót
kim czasie zlikwidowany.

Prezes Rady Ministrów, Kcściałkowsk? 
przybył na posiedzenie Sejmu dopiero po tej 
demonstracji i odbył konferencję z marszał
kiem Carem W kuluarach krążyły pogłoski, 
że podlał cr się roli mediatora i że sprawa ta 
..•rozejdzie się po Kościałkowskim '. Sejm o- 
bccny staia się postawić świeczkę wszystkim 
kierunkom, by zdobyć sobie uznanie ulicy.. Z 
tvch względów przepadła kandydatura posła 
Hcłyńskiego do komisji długów państwowych

Snjm złożył podatek nietylko ulicy, ale za

mierza złożyć podatek również i gawiedzi —  
Wniesiony został dziś projekt ustawy o ubo
ju rytualnym dla z> tkania ulicy. Projekt ter* 
mimo, iż został już przyjęty do laski marsza! 
kowskiej, nie został podany ao wiadomości 
prasy. Jak widać więc, obecny Sejm chce zy 
skać nietylko przez kadzenie różnym kierun
kom, ale również przez mistyczną tajemni
czość. Każdy orze jak może, ale ten Sejm źle 
może! Sin.

* * *

Na wstępie dzisiejszego posiedzenia Sejmu, 
marszałek powitany hucznymi oklaskami, po
święcił kilka 6lów wspomnienia zmarłemu po
słowi Sentikielerowi- Następnie uchwalono pro
jekt U6tawy o uregulowanie stosunków w wyzna, 
niu mahometańskiem i karaimskiem, poczcm 
przystąpiono do wyboru 4 członków komisji 
kontroli długów. Marszałek zaproponował po
słów: Gauzego, Hołyńskiegó, Zaklikę i Zakroc- 
kiego. Ponadto zgłoszono posła Maleszewskiego. 
Wybrani zostali: poseł Zakłika (137 głosów). 
Gauze (117), Zakrocki (116). Maleszewski (ID5 
głosów)- Kandydatura Hołyńskiego upadła- O- 
trzymal on 79 głosów. Po dokonaniu innych wy
borów marszałek oświadczył, że przyjął do ła
sk’ marszałkowskiej następujące wnio.ski: wnio
sek p. Janiny Prystoroicej wraz z projektem  u- 
Sławy iv sprawie uboju zwierząt w rzeźniach- 
Wniosek ten na następnym posiedzeniu zostanie 
przesłany w pierwszem czytaniu do komisji ad
ministracyjnej. Następnie wpknąłwniosek Choj 
nackj-i :go w sprawie nadmiernych opłat za reje
stracje rowerów i wniosek posła Gduli w spra
wie płac robotników w państwowej kopalni soli 
w Wieliczce. W wymienionej kopalni pracuje 
około 600 górników i 700 robotników. Z końcem 
1934 roku płace i zarobki zostały obniżone o 
12 proc-, w styczniu zniesiona (została praca w 
sobotę, a z dniem 31 marca zniesione zostają 
deputaty węglowe- Interpelant zwraca się z za
pytaniem. co zamierza w tej sprawie uczyni" 
minister Opieki Społecznej.

Na ten? posiedzenie Sejmu zostało zakończone

Jak brzmi projekt p. Pry ster owej
Warszawa. 7. 2. (Sin.) Projekt ustawy o 

uboju przedstawia się jak następuje: Przy 
uboju w rzeźniach bydło, świnie, owce, kozv 
winne być ogłuszę ne przed wykrwieniem.— 
Wykrwienie można rozpocząć dopiero po cai- 
kowUęm ogłuszeniu. Ponadco projekt usta
wy przewiduje, że zabrania się dokonywania 
w obrębie lzeźni innego dzielenia mięsa zwie 
rzęcego, niż na dwie połowy. Nie dotyczy to 
tylko mięsa zwierzęcego przeznaczonego do 
przerobu samej rzeźni. Wypuszczanie z rze
źni, jakoteż wszelki transport mięsa dzielo
nego inaczej, jest wzbronione. Szczegółowe 
przepisy wykonawcze ma wydać minister 
spraw wewnętrznych. Niestosowanie się do 
zaleceń ustawy ma pociągnąć za sobą karę 
aresztu do 3 miesięcy, lub grzywnę do 3000 
zł., alboteż obie kary łącznie. Ustawa ma

wejść w życie na obszarze Rzeczypospolitej 
z dniem 1 stycznia 1937, a dla Górnego ślą
ska z chwilą, gdy Sejm Śląski wyrazi na nią 
zgodę.

W obroire uboru rytualnego
Warszawa, 7- 2. Ż.A-T- Na odbytem wc czwar

tek wieczór posiedzeniu komitetu wykonawcze
go Agudy, rozpatrywano sprawę antysemickich 
ataków na żydowski ubój rytualny i uchwalono 
rezolucję, że twierdzeń..- o niehumanitarności 
uboju żydowskiego, jest tylko płaszczykiem -La 
hecy antysemickiej, i że n szeiid-'. próby zniesie
nia lub ograniczenia tego uboju kolidu,ą z ai i. 
III konstytucji. Rada wykonawcza apeluje do 
rządu, aby nie dopuścił d-o wyłomu w sprawach 
Żydów do wykonywania rytuafu religijnego-

Minister Ulryeh o kolejce 
na kasorowy Wierch

Warszawa. 7- 2- PAT. Na posiedzeniu senac
kiej komis-ji budżetowej w dn- 6 bm., na zakoń
czenie dyskusji nad hudżetem min l omumikacji, 
zabrał głos p. m inister J. Ulryeh, który odpo
wiadał na uwagi pp. senatorów.

Mówiąc o zagadnieniach lotnictwa cywilnego, 
poruszonych przez referenta sen- Rudawskiego, 
p- minister oświadczył:

Statystyka komunikacji lotniczej za r. 1935 
wykazuje w porównaniu z r- 1934 zwiększenie 
pasażerów. Pasażerów przewieziono 22.190, w 
r. 1934 — 18.301. Regularność wzrosła z 95 9 
proc- do 97.5 proc- Obecnie w toku są rokou arna 
w sprawie nawiązania komunikacji z państwami 
skandynawskiemi oraz ewentualnego przedłuże
nia polskiej linji na Bałkanach do Aten.

W odpowiedzi na uwagi w sprawie kolejki na 
Kasprowy Wierch, p. minislcr podkreślił, żc kr-

mi-tet ekonomiczny ministrów uchwałą z dnia 
24 liipca 1935 r- upoważnił przedsiębiorstwo 
Polskie Koleje Państwowe da przystąpienia w 
charakterze udziałowca do spółki * ograniczo
ną odpowiedzialnością „Towarzystwo Budowy i 
eksploatacji kolei linowej Zakopane (Kuźnące— 
Kasprowy Wierch), przyczem określił wysolość 
udziałów ha 51 procent kapitału zakładowego, 
mającego wynosić 200 tysięcy zł. Komitet eko
nomiczny postanowił, że udział P. K. P- ma być 
pokryty ze środków krajowego funduszu kole
jowego. W  wykonaniu uchwały komitetu ekono
micznego ministrów P- K. P. przystąpiły do gpół 
ki i wpłaciły udział w kwocie 1C2-000 zł-, obcią
żając wydatkiem tym krajowy fundusz kolejo
wy, który powstał na podstawie uchwały b- sej
mu galicyjskiego z 15 lutego ]894.

koszt budowy kolei linowej :■ Kuźnicy na Ka-

łABB. CHEM. f ARM..AP.KOWA1.5KI’ WARSZAWA

sprowy Wierch obliczony został na około 2 mi
liony 300 tys. zł. Budowa wykonywana jest czę
ściowo na warunkach kredytowych przez stocz
nię gdańską, która zakredytowała koszty kon
strukcji urządzeń mechanicznych i montażu do 
wysokości około 1,100 tysięcy zł., fabrykę lin w 
Sosnowcu, która udzieliła 3-!e.niego kredytu w 
kwocie około 170 tys. zł-, inne fabryki i dostaw 
ców, którzy udzielili kredytu kilkunas-tomlc- 
sięcznego na około 300-000 zł- Na pokrycie ko- 
sztew robót budowlanych, wykonywanych przez 
spółkę we własnym zarządzie udzieliło minister
stwo Komunikacji na podstawie uchwały Rad?’ 
ministrów z 29 XI- 1935 r. ze środków krajowego 
funduszu kolejowego pożyczkę długoterminową 
w kwocie 600.000 zł.

W sprawie dostawy prądu elektrycznego, za
warło towarzystwo umowę z gminą Zakopane.

Roozne wydatki eksploatacyjne, przewidziane 
są na sumę 170 tysięcy zł-, oraz na odpisy amor
tyzacyjne 150 ty6. zł., razem 320 tys. zł. Dochód 
przewiduje się 70 tys- wjazdów w górę po 5 zł. 
i 27 tys. zjazdów po 3 zł.

W sprawie możliwości wpłaty drugiej transzy 
pożyczki francuskiej śląskiej —  p. minister o- 
świadczą, że to towarzystwo nie mogło jej na 
rynku francuskim uplasować i obecnie P. K. P- 
eksploatuje linję Śląsk—Gdynia we własnym 
zakresie z tern. że obecnv czysty izysk bierze 
P. K. P- zgodiLr e z umową od pierwszej raty i 
od kapitału zakładowego wyplacare jest 6 proc.

Przymus sterylizacji stosowany 
wob^c obywateli polsk*ch

Warszawa. 7. 2. (Sin.)' Prezydjum policji 
w Zabrzu na Śląsku Opolskim zarządzeniem 
z 16 grudnit. 1935 cofnęło prawo pobytu pe
wnej obywatelce polskiej o ile do dnia 10-go 
stycznia br. nie podda się sterylizacji w  klini 
ce'kobiecej szpitala Spółki Brackiej. Odnoś
ny dokument z podpisami przedstawicieli po
licji n‘Qmieckiej p. Osterle i Fritza jest do
wodem, że składane p/zez ‘władze niemieckie 
oświadczenia, jakoby przymus sterylizacyj- 
ny nie był stosowany do obywateli polskich 
na Śląsku Opolskim jest nieprawdziwy. Naz
wisko owej obywatelki polskiej znane jest' 
władzom polskim.

Straik demonstracyjny 
aptekarzy Ubezoieczalm

WarczawŁ.. 7. 2. (Sin.) W dniu 8 Hm. od
będzie się jednodniowy strajk demonstracyj
ny pracowników aptek Ubezpieczalni Społe
cznej w Warszawie. Strajk ma być protes
tem przeciwko obniżce płac, redukcji perso- 
nalu zatrudnionego w aptekach o 50 proc., b- 
raz przeciwko nadmiernemu opodatkowaniu.

Kontrola obtrzk' cen
Warszawa, 7. 2. (Sin.) Podjęta przez-rząd 

akcja obniżki cen będzie obecnie kontrolowa
na przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu i 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, p-zv- 
czem Ministerstwa te nawiązały kontakt z 
Izbami Przemysłowo Handlowemi, informu
jąc je o każdej zniżce.' Jednocześnie urzędy 
Wojewódzkie muszą zawiadamiać o rezulta
tach tej akcji. W razie stwierdzenia, że ak
cja zniżki cen została zahamowana bądź w 
handlu bądź przez producenta. Ministerstwo 
przeprowadzi odpowiednią interwencję.

Projekt ustawy prasowej
Warszawa. 7. 2. (Sin.) Ministerstwo Spra

wiedliwości opracowało projekt ustawy pra
sowej, który został już oddany do uzgodnie
nia.

Koleżance HANI LUBASCH z okazji zarę
czyn z p. ISRAELEM PLANEREM z Tarnowa 
ecrdecznic gratuluje
74I6kr Aron T.owi Tarnów Rynek 13-
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Dawid Frankfurter zostanie przewieziony
do Berna

Genewa. 6. 2. (ŻAT) Dawid Frankfurter 
znajduje się narazie w więzieniu w Davos, 
skąd  będzie prawdopodobnie przewieziony 
do B erna. P roces jego toczyć się będzie w  m. 
C hur. Dawid F ra n k fu r te r  stud iow ał w  Ber- 
riie m edycynę i m ieszkał przy  E rlach e rs tra s- 
se. Uchodził za człowieka sookoinego, niebio 
rącego udziału w życiu politycznem .

Nowy „Hohater*1 łutlerowsk*
Berno. 6. 2. (ŻAT) N a  gm achu poselstw a 

niemieckiego spuszczono chorągiew  do poło

w y m asztu . W yw ołało tp  zdziwienie w  opinji 
szw ajcarsk ie j. Poselstw o tłum aczy ten  g est 
fak tem  jedności p aństw a i p artji. Zwłoki Gu 
s tlo ffa  zostaną przewiezione do Niemiec, a  
pogrzeb odbędzie się na koszt państw a.

Co m ów i o o W  sz w a ;c a r s k a ?
Berno. 6. 2. (ŻAT) P ra s a  szw ajcarska po

tęp ia  m orderstw o  dokonane na Gustloffic. 
W skazuje przytem , że G ustloff m iał kiepską 
repu tację  i że często władze m usiały przeciw 
staw iać się jego ag itacji.

Armia niemiecka w oświetleniu beipiiskiem
B ruksela. 6. 2. PA T. N a  łam ach „Le Soir” 

płk. L. F asn ie r ogłasza a rtyku ł, poświęcony 
zbrojeniom  niemieckim, w  k tó rym  stw ierdza 
żc począwszy od 1 listopada 1935 r. Niem cy 
u trzy m u ją  arm ję  stałą , liczącą w  stan ie  po 
kojow ym  600000 żołnierzy. D o te j  skoszaro
w anej arm ji, doskonale w yekw ipow anej i 
uzbroionej, dodać należy, zdaniem  a u to ra  —
250.000 ludzi z a rm ji p racy, 100000 ludzi z 
fo rm acy j politycznych CS. A. i S. S.) oraz
40.000 rezerw istów  w wieku od 25 do 35 lat, 
odhvw aiących dwum iesięczne ćwiczenia.

Zdaniem  pik. F asn ier, a rm ja  liniow a T^ze 
clei Rzeszy liczyć będzie z końcem  r. 1936:
2.280.000 żołnierzy. Poza tą  a rm ia  Niem cy 
m ogą w vstaw ić jeszcze a rm ię  tvłów , k tó rą  
a u to r  oblicza na  jeden m iljon. W spom niany 
a r ty k u ł w yw arł w opinji belg ijsk ie j duże 
wrażenie,

• *  *  *

B ruksela. 6. 2. PA T. Sprawa obrony g ra 

nic w ysuw a się dzisiaj na czoło ak tualnych  
zagadnień Belgji. J a k  wiadomo, w program ie 
rządu  „tró jp rzy im erża” zastrzeżone je s t s ta 
tu s  quo m ilitarne. J e s t  tę  koncesja  p rzyzna
na socjalistom , k tó rzy  mają. pięciu reprezen
tan tó w  w rządzie. Mimo teg o  zastrzeżenia, 
m in ister obrony narodow ej dom aga się prze
dłużenia służby w ojskow ej oraz liczebnego 
powiększenia arm ji. Zadania te  m otyw ow a
ne są  ogólna sy tu ac ią  m iędzynarodową, zbro 
ieniam i nieimeckiemi i w związku z tem  za- 
g rażającem  B elgji niebezpieczeństwem, tem  
większem, żc obecny stan  obrony uw ażany 
■iest za n iew ystarczający do pow strzytnania 
pierw szego natarc ia .

P o trzeba silnej arm ji,. oczywiście na  m ia
rę  belgijską, zda je  się przenikła już  do n a j
szerszych m as społeczeństwa. Z tego  socjali
ści zda ją  sobie spraw ę i tem  się tłóm aczy, że 
podchodzą oni dzisiaj do teg o  zagadnienia 
bardzo ostrożnie.

Samolot spadł na ulicą
3 osoby zabite, a cztery cłelko ranne

Berlin. 6. 2. PA T. Dziś w  czasie lotu ćwi
czebnego ponad Monachjum o godz. 16-ej 
zderzyły się, najwidoczniej wskutek mgły, 2 
samoloty. Obaj piloci zdołali wyskoczyć spo- 
mocą spadochronów. Jeden z  samolotów 
spadł na ulicę i zabił 3 osoby, a 2 ciężko ra
nił. Drugi samolot spadł w Schwabing pod 
M onachjum , nie powodując żadnych ofiar.

O * *
Berlin. 6. 2. PA T. O dzisiejszej katastro

fie lotniczej w  Monachjum podają następują 
ću wiadomości uzupełniające: W czwartek
popołudniu około godz. 16-ej zderzyły się 2 
samoloty na wysokości 1200 mtr. na połud
nie od Monachjum. Silny wicher północny od

niósł oba samoloty poza Monachjum. Obaj 
piloci wyskoczyli z pomocą spadochronów i 
obaj stosunkowo szczęśliwie wyszli z wypa
dku, Jeden z samolotów natomiast spadł w  
ożywionym punkcie miasta naprzeciw daw
nej Akademji, wbił się w  bruk uliczny i sta
nął w płomieniach. Samolot zniszczył insta
lację tramwajową tak, iż trzeba było na pa
rę godzin przerwać komunikację w całej dzie 
lnicy. Samolot spadając zgniótł na śmierć 2 
przechodniów, a 8 ranił, 4-ch z nich ciężko. 
Drugi samolot spadł około sanatorjum na 
przedmieściu Schwabing, uległ zupełnemu 
zniszczeniu ale żadnych ofiar upadek jego za 
sobą nie pociągnął

Polska przegrywa z Kanadą 1.-8
Garmisch, Partoukircliert, C. 2- PAT- Pierw

szy mecz hokejowy, rozegrany przez polską dru
żynę z mistrzem świata Kanadą, zakończył się 
Zwycięstwem Kanadyjczyków w stosunku 8:1 
(5:0, 2:1, 1:0):

Mecz wykazał ogromną przewagę Kanadyjczy 
ków szczególnie w pierwszej tercji, kiedy Pola
cy Dyli zupełnie zdezorientowani szybkością i 
wspaniałą techniką przeciwnika. Wynik 5:0 iest 
cyfrowo raczej za niski, Kanada bowiem miała 
w tej fazie gry tak olbrzymią przewazę, że gra 
toczyła się bez przerwy na naszej połowic b u 
ska. Bramka polska była w ciągiem oLlężeiiu. 
Zadanie Polaków sprowadzało się raczej do gry 
wyłącznie defensywnej aż do murowania bramki 
włącznie.

W drugiej tercji Polacy przy dalszem stoso
waniu t a k t y k i  defensywnej usiłują przeprowa
dzić pierwsze akcje wypadowe. W trzeciej mi
nucie tej tercji pada jedyna bramka dla Pola
ków, strzelona przez-. Kanadyjczyków (strzał 
samobójczy). Akcja defensywaa Polaków w tym 
okresie przeprowadzana była bardziej umiejęt
nie i znacznie lepiej pod względem taktycznym.

tak, że Kanadyjczycy zdobyli w tej tercji tylko 
dwie bramki*

W czasie trzeciej tercji zaczął padać tak gęsty 
śnieg, że chwilami nie widać było krążka. Wpły- 
nęło to na obniżenie tempa gry i utrudniło ak
cję. W tej ostatniej tercji Polacy mieli szereg

Przeciw Radz*e Ustawodawczej
Londyn. 6. 2. (ŻAT) Lord fcnell wystąpił 

w Izbie lordów przeciwko Radzie ustawoda
wczej w Palestynie. Zgłosi on wniosek o od
roczenie sprawy Rady ustawodawczej, która 
w obecnej sytuacji nie powinna być stworzo 
na. Wystąpienia lorda Snella, który był w 
swoim czasie członkiem komisji Shawa nale
ży oczekiwać 26 bm.

Protest w sprawie uboju 
r y tu a ln e g o

Warszawa. 6. 2. (ŻAT) W sali gminy żyd. 
odbyło się dziś zgromadzenie z udziałem pre- 
zydjum zarządu, rady gminy żyd., oraz rabi
natu w sprawie wniosku o zakazanie uboju 
rytualnego. Po licznych przemówieniach przy 
jęto rezolucję protestującą przeciwko pró
bom zakazu uboju rytualnego.

Odoowietfź m'n. Ulrycha
M arszawa, 6. 2• Sin. Po długiej i miejscami 

burzliwej dyskusji na budżetowej komisji se
nackiej odpowiadał na zarzuty m inister kwmtfni 
kacji płk- Ulrycli. P. minister oświadczył, że 
ograniczenie tranzytu niemieckiego przez Po
morze zostało już zastosowane, a sprawa roko
wań należy do ministra spraw zagranicznych;

Sprawcy rozruchów anty
żydowskich w  areszc:e

 ̂ Częstochowa, 6. 2. PAT-. Z decyzji sędziego 
śledczego w areszcie śledczym osadzono 16 o- 
sób, znajdujących sic pod zarzutem brania czyn
nego udziału w zajściach antyżydowskich :v 
Truskolusach, połączonych z rabunkiem cudze
go mienia.

Ponadto dzisiaj policja aresztowała 16 osób) 
które dziś o godz. 9 rano usiłowały wszcząć eks
cesy antyżydowskie na rynku w Krzepicach- 
Wszyscy zatrzymani w dniu jutrzejszym' odda
ni zostaną do dyspozycji sędziego śledczego.

Rząd jugosłowiański 
nie uzyskał większości

Białogród, 6- 2. PAT- Dziś w komisji finanso
wej Skupszczyay rząd znalazł się w mniejszości. 
Konjisja większością, 16 przoci 15 odrzuciła pr >, 
jek t budżetu. Na plenum. Izby rząd będzie po
pierał wnioski mniejszości. Obrady komisji były 
bardzo burzliwe-

Wiedeń, 6- 2 PAT- W nocy na dzień 6 bm. 
szalał siad Karyntją silny orkan, który wyrżj- 
dzil znaczne szkody w całym szeregu miejsco
wości. M. in. w miejscowości Goebriach silny 
w iatr na jeziorze wywołał olbrzymią falę- Po
nadto dal się odczuć silny wstrząs podziemny, 
zanotowany przez wszystkio sejsmografy.

dobrych zagrań obronnych- W trzeciej minucie 
Wolkowski zainicjował piękny wypa-d, zakoń
czony niecelnym strzałem- Gra staje się coraz 
ostrzejsza. Wolkowski w zderzeniu z Kanadyj 
czykiem pada na ziemię i uderza głową o lód 
tak silnie^ że znoszą go z hojska- W  tej tercji 
Kanadyjczycy zdobywają tylko jedną bramkę. 
Warto podkreślić, że 8-ma bramka została za- 
kwestjonowaoa przez jednego z sędziów jako 
nieprawidłowa, ale sędzia główny uznał tę bram
kę.

Naogól drużyna polska walczyła bardzo am
bitnie i ofiarnie, ale przeciwnicy byli lepsi tsd i- 
liicznie i taktycznie przynajmniej o dwie k l a s y .  
Najsłabiej wypadł Marcliewezyk, a wręcz bez
nadziejnie Kasprzycki.

Buty zdradziły mordercę 
ze Starei Olszy

Sensacyjny epilog dochodzeń
Kraków, 7 lutego, 

(rg) Donosiliśmy już kilkakrotnie, że docho
dzenia w sprawie morderstwa na Starej Obzv 
dostarczają codziennie coraz to nowego tnate- 
rjahi, na podstawie którego dokonano nawet 
ostatnio szeregu aresztowań- 

Jak się obecnie z kompetentnych źródeł do
wiadujemy, noc onegdajsza przyniosła defini
tywne rozstrzygnięcie w kierunku ustalenia o-

soby sprawcy mordu. Na podstawie śladów, Zna
lezionych obok domu, gdzie dokonano rzbrodni, 
biegli ustalili, żc buty znajdujące się w posia
daniu władz bezpiecz. odpowiadają tym śladom.

W tem stadjum sprawy kweslja identyczności 
sprawcy jest jnż bezsporna, a w najbliższym 
czasie podamy dalsze szczegóły, które, ze wzglę
du na dobro toczących się dochodzeń, muszą je
szcze pozostać w tajemnicy.
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Od Administracji
P r z y p o m i n a m y
o odnowieniu p ren u m era ty  na miesiąc 

• luty i o odw rolnem  u reg u lo w a n iu  
41 Ęk prenumeraty zaległej, a to celem uniknięcia

przerw} w wysyłce pisma

OD NASZYCH KOREtfOlMItTOUI
 oqo----------

K R O N IKA  BIELSKO-BIALSKA
WESOŁY WIECZÓR. Znany hum orysta p. Ol! 

Richter urządza W niedzielę dnia 16 bm. o godz.
8.30 wiecz. w  Sali im. B ialika w esoły lp e cz ó r z 
nader urozmaiconym program em . W ieczór ten za 
powiada się nadzwyczaj wesoło, tembardziej. że 
udało się p. R ichterow i pozyskać w  tym  celu kil
ka s it aktorskich.

REPERTU AR K IN : Kino Miejskie, E iała: Ewa, 
Kino Rialto: Kochaj tylko mnie;

REPERTUAR TEATRU NIEMIECKIEGO: Sobo 
la, 8. II. Xenia setzt sich darch; W torek, 11. II. 
Środa, 12. II. P iątek  14. II.: Das D reim aJerlhaus.

Z TEATRU POLSKIEGO w KATOWICACH
„CHORY Z UROJENIA*1. Z repertuaru  Molje- 

row skiego w ybra ł T ea tr P olsk i w  Katowicacn, 
na osta tn ią  prem jerę, znakom itą komedję Molie
ra  „Chory z  urojenia*1. Molier, "wspaniały obser
w a to r  życia ludzkiego, jego słabostek, smutnych 
i wesołych stron, p o tra fił w komedjaeh swoich 
stw orzyć typy, k tó re  nigdy na aktualności nie tra. 
cą. „Chory z  u ro jen ia1* je st ciętą sa ty rą  w ym ie
rzoną tym  razem  nie przeciw  „Choremu1* lecz 
przeciw "lekarzom , dla których Molier, nie żyw ił 
zbytniego sentym entu.

W ystaw ienie .Chorego z  uro jen ia '4 w  teatrze 
katowickim  było pierw szorzędne. W idać było stu 
rt nuą pracę artystów  w  każdej niemal scenie. Od 
tw órca iOli tytułow e, p. Kostrzewski, d i ł  k rea 
cję m olierow ską znakom itą i  w yw iązał się dob
rze z trudnego zadania. T o  sam o należy pow ie
dzieć o p. W Jteró w iie j w  ro li pokojówki Antosi. 
W pozostałych ro lach  w ystąpiły  z powodzeniem 
pam» R ozw adow ska i  S ierska o raz  panow ie; Koz 
dow sk. C z a jk o w sŁ W in iaszk iew u cz , Przebińsk; 
K arasiński i Brandt.

„Gnory z urojenia** bedzie w  Katowicach i na 
prow incji śląskiej, cieszył się zapewne, długolrwa 
łfcm niesłabnącem  powodzeniem.

Sziukę reżyserow ał w zorow o p. Godlewski. Ilu  
śm ieję muzyczną dobrała p. Anda Kitschmun. De 
koracje • w ykonał p. art. mai. Jarnufow ski, jak 
zwykle pomysłowo i dobrze.

J , P .  

SAMBOR
(al.) UKONSTYTUOWANIE SIĘ W ŁADZ ŻY

DOW SKIEJ GMINY W YZNAM OW EJ. P rzy  licz 
nej frekwencji publiczności odbyło się onegdaj u- 
koustytuowanie się w ładz nowo-wył>ran»j repre 
zentaeji tut. Gminy. Po w yborze prczydjów  Za
rządu  w osobach Mr Kneppla jako przew ; K ir- 
scheńbaum a jako v. pizewodniczącego o raz Rady 
w  osobach d r H alperna — prez. i Metzgera jako 
zast., now ow ybrany przewodniczący Zarządu p. 
Mr. Kneppeł W blisko godzinnem przemówieniu 
nakreślił wytyczne działalności — jakiem i nowe 
b lad ze  kierować się będą.

Z SĄDU. P rezes Sądu Okręgowego w  Sambo
rze dr. Koch poruczył przewodnictw o Senatu Od 
wolawczego dla spraw  Sądu P racy  w  D rohoby
czu W iceprezesowi S. O. dr. Opolskiemu, zaś za 3- 
tąpcą legoż zam ianował S. O. Ślusarka.

ROPCZYCE
(Liehr) ECHO li DAREMNI JNFGO W lST Ę PU  

ZNANYCH KASIARZY Wr ROPCZYC ACH. W to
ku dochodzeń policyjnych w grośnt m występie 
bandyckim w Ropczyc icn, o rzem .,N D z “ dwu
krotnie już doniósł, w yszło na jaw. ż kasmrzfc 
planow ali w łam anie na terenie Ropczyc, dokąd 
sprowadzeni zostali przez, jednego z tutejszego 
pólświadka. W związku z toin Policją  róprzycka 
półśw iatka. W związku z tein Policja ropezycka 
rego razem  z ujętymi p o p rze d ca  h..n lyuray od
staw iła do więzienia Sądu Okręgowego w  Tarno
w ie do dyspozycji P rokurato ra  W ubiegłą robotę 
odbył się pogrzeb śp. P io tra My.lrygai.i, strażn i
ka miejskiego, k tóry  padl na rynku rcpi zyckim

od kul bandytów  w  czasie eskor o Wanią w  od
prowadzeniu ich do aresztu. Pug zen, urządzony 
na koszt miasta, -w którym  uczestniczyli cała lua 
rość miejscowa, zam ienił się w praw dziw ą m ani
festację żałobną na cześć tragicznie na posterun
ku swoim zm arłego strażnika.

t.KONIKA NOWOSĄDECKA
Z ORGANIZACJI SJONISTYCNEJ. W Czytelni 

sjonistycznej w ygłosił tow. Drillich E. dnia 81 
stycznia br. poZgadankę na lemat „Mendele Mo- 
cher S iorim 1' „nasz1- i „ich1.

DANCING urządzony dnia 1 lutego br. przez 
czytelnię O rganizacji Sjonistycznej w Nowym S ą 
czu w ypadł pod każdym względem dobrze.

DELEGACI NA K m \F E R E N C JĘ  KRAJOW Ą 
ORGANIZACJI SJONISTYCZNEJ W KRAKO
W IE. Zgodnie z poleceniem Egzekutywy o rgan i
zacji sjonistycznej w  K rakow ie, term in do wybo 
rów delegatów  na konferencję krajow ą wyznacz® 
ny został na dzień 2 lutego br. Wobec zgłoszenia 
tylko jednej lis ty  kandydatów  w ybory się nie od 
były a delegatami na konferencję zostali; tow. 
tow. 1) dr. Syrop Hersch, 2) dr. T isch E ljasz 3) 
d r B ilder Kuchem, 4) B erliner Baruch, 5) D ril
lich Ezriel, 6) A ftergut Meilech 7) mg1-. KoIŁer 
Lów i, 8) Goldklang Abraham , 9) Iierrnung Blima, 
10) Grim Monek, zaś jako zastępcy: Englenderow 
na Sala Englandcrówna Rywa, Anisfcld Markus.

PRZEZ NIEOSTROŻNE OBCHODZENIE SIĘ 
NABOJEM POSTRADAŁ OKO. Dnia 29 stycznia 
niejaki P ietrzyk  Ignacy z Popowic rozbiera ł na
bój karabinow y „dum aum*1 pochodzący z czasów  
w ojny światowej. W czasie w ydłubyw ania szya- 
łem  zaw artości naboju, nastąpił wybuch, w sku
tek ezego P ietrzyk  doznał w ybicia lewego oka, 

okaleczenia palców  u  obu rąk  oraz oparzenia 
ła tk i piersiow ej.
Zranionego przewieziono natychm iast do szpi

ta la  powszechnego w  Nowym Sączu.
KOMITET RODZICIELSKI PR ZY  SZKOLE 

„SAFA BERURA** urządza w ielki bazar rek la
mowy połączony z le te rją  fantową. Caiły szereg 
firm  nadesłało już sw oje eksponaty.

U roczysto o tw arc ie bazaru  a a siąp  i w  sobotę 
dnia 8 lutego Dr. o godz. £ mej wieczorem w  lo 
kalu przy ul. Szwedzkiej 9. ,

KRONIKA BOCHEŃSKA
WYBORY NA KONFERENCJĘ KRAJOW Ą. W

niedzielę dnia 2 lutego b r . odbyły się w  naszfm  
mieście w ybory na XVII Konferencje K rajow ą 
Org. Sion. Zachodniej Małop. i Śląska. L ista  de
legatów  zaproponowanych przez Kom itet wokal
ny przeszła przez aklamację. Delegatam i zatem 
na Konferencję są  tow.: S ilberriug Samuel, Slil- 
lm annowa Sala, F risch Wolf i Koru Izak a  zas
tępcami są: mgr. Lichtig Dawid, i Kindermanu 
Jakób.

KORPORACJA K UPIECKA. W  ub. niedzielę 
odbyło się w  bóżnicy p. B ribram a Zgromadzenie 
kupców celem zorganizow ania wreszcie K orpora 
cji Kupców i Przem ysłowców  w  naszem mieście. 
Zebranie zagaił im. Komitetu Założycieli radca 
p Freudcnhyim, poczem odbyła się  dyskusja, w  
której o  potrzebie istnienia O rganizacji kupiec
kiej zw łaszcza w  dzisiejszych ciężkich dla ku- 
piectwa czasach przem aw iali pp. Freudenhemm, 
Herzig. Einboru H., prof. Landfisch.. Gdramarin, 
mgr. L ichtig i Mendler I.

ZeDranie zakończyło się utworzeniem na wdio- 
sek p. Einhorna H. Komisji W erbunkowej dla 
w erbow ania członków Stow arzyszenia, do której 
dobrowolny swój udział zgłosili pp. ESnhorn. 
Schneider, Jere tt, Schiff J. Goldmann, Reich S., 
i B ribram  J. O ile ilość zwerbowanych członków 
będzie dostateczna nastąpi zwołanie Walnego Z e
brania.

I RZĄDZONY STAR. UGRUPOWAŃ SJOŃS- 
KICH w' naszem mieście five ociock celem pi ty j 
ścia z pomocą niaterjalną tutejszej piudze „ A k i -  
by1' udał się znakomicie, a w raz z energicznie 
przeprow adzoną akcją gotów kow ą na bufet ulży 
piudze w  jej ciężkiej, w ynikłej na tle bezrobocia 
sytuacji finansowej.

KINOTEATR „WANDA** wyświeLla od piątku 
bież. tyg. film pt. „Dobra w ró ż k a 1 

 ot) o—

CIESZYN
(ELE) W ubiegłym tygodniu odbyło się zebra

nie członków Organizacji Sjonistycznej, na któ- 
rem po udzieleniu absolutorjum  ustępującem u Wy 
działow i uchwalony został jednogłośnie następu
jący nowy skład Lokalnego Komiletu: dr. Maksy 
miljan Kleinberg, Prezes, dr. Dawid Sandhaus, 
W iceprezes, Lazar Engel sekretarz, Izak Kónig 
skarbnik, dr. Izak P as lo r  mż. Leopold Geller Ko 
m isarz Keren Kajemct, H enryk Giinsberg re le ren i 
młodzieży, W illy W eiss wychowanie fizyczne, dr. 
Iztael R am ler referen t Keren Ilajesod, cprócz 
tego przedstawicielka Org. „W izo“ o"az przeds’a  
w iciele mlodzież.y i Kibucu. Na w spomnianem ze- 
b ian iu  obecny był również p. D yrektor K. K. w  
K rakow ie M. W icsenfeld, k lóry  podczas dyskusji 
wygłosił: śliczne i bardzo interesujące przemowie 
me o rolnictw ie w  Palestynie

D yrektor Wiesenfeid o ubył również posiedze
nie z Komisją K. K. k tórej udzielił bardzo cen
nych w skazów ek w  kierunku w ydatnej pracy.

7 okazji Imienin P ana Prezydenta Rzeczypos
politej odbyło się w  tut. Synagodze gminnej Na
bożeństwo przy licznym udziale społeczeństwa źy 
dewskiego, dzieci szkolnych oraz przedstaw icieli 
różnych W ładz i instytucji, na którem  piękne ka
zanie wygłosił Rabin dr. Aron Kisciisteim

Na odbytem vr duiu 4 lutego 1936 posiedzeniu. 
Lokałnpgo Komitetu uchw alono jednogłośnie w y
delegować po. tow. djj-a Dawida Sandhausa z ra 
m ienia Lokalnego K om itetu o raz Adolfa Si cii e ra  
z ram ienia organizacji młodzieży na m ająca się 
odbyć w  dniu 16 lutego 1936 Konferencję K ra jo 
wą.

■■ ■■■ m

R a b k a

Na posiedzeniu Zarządu gm iny żyd. \v  dniu 20 
stycznia uchwalono budżet na sumę z \  28.000. Z 
uw agi na w ydatną obniżkę przez w ładzę nadzor
czą opłat „ uboju ryt. zarząd podwyższył opłaty; 
z ty t. sk ładki gminnej. Na cele ośw iatow e i spo
łeczne uchwalono 2500 z ł a to  na utrzym anie kur 
sów hebrajskich zł. 500. na ŻFN. 20 zł. na .kasę 
bezprocentowego kredytu „Gemilas Chescd'4 100P 
zł. o raz na doraźną pomoc biednym 8(w zł. Pensje 
rabinów  i  rzezaków zostały obniżone o  10 proc.

W ostatnim  czasie, zaioźono z  in icjatyw y zarzą  
du gm iny żyd. w  Jordanow ie i  M ik  o Wie kasy 
„Gemilas Chesed’* które dysponują zaiaoznym na 

pi lałem. Działalność ty ch kas jak  i kasy  W Rab
ce w  wielkim stopniu przyczynia się do podtrzy
mania egzystencji szeregu kupców i rzem ieślni
ków żydowskich na terenie tut. gminy żyd.

Kupony ulgowe „Nowego Dziennika'1 w Zakopanem
Z A K O P A N E  S“ S
—  w  „JASZCZURÓWCE*1
KUPON ULGOWY stu

za okazaniem niniejszego kuponu każdy goić

otrzyma 2 0 ° |o  z n iż k i
od ceuy koiisumeji. 

O R K IE ST R A  KOM POZYTOBOW

J C L L Y  S O Y S 1 K AG AN
W ystęp d u , -  KEY i  CYRKU BRAUNÓW

„BRISTOL11 - ZAKOPANE
K U P O N  U LG O W Y

Za okazaniem niniejszego kuponu każdy geśt;

otrzyma 20°U z n iż k i pô  
FiVE 0’Ci.OCKOW i WlleCZ. DANCI^OW
W KAWIARNI i RESTAURACJI ,,B K IS IO L '* .

W AŻNE NA 8 - g o  LUTEGO 1936 Ważne' dla 1 osoby ua dzień 8 go lutogo 1936
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SOBOTA, 8 LUTEGO 1936.
K ruków  (293.5) 6.30 Audycin nornnna: 6.50 Ply 

tv ; o 7 20 dziennik porouny: 750 P rogram  n« 
|d ł ie ń  bieżący o ra /- l)ar? m lorniacyj; 8.00 Audycja 

dlw szkól; 11.57 Sygnał czasu H ejnał z wieży m ar 
łąckiej; 12.03 Dziennik południowy; 12.15 P łyty; 
12.25 Mcioci jc operetkowe Sv wyk. Maryli Karw JW  
skiej i Janusza Popławskiego oraz chóru PR. 
chw ilka gospodarstw a daniowego; 13.30 Taniec W 
twórczości w y tilnych  muzyków (płyty);. 14.30 
M społczesna muzyku fortepianowa z płyt; 13.00 
Igraszk i romantyczno, fragm ent z  powieści P io
tra  Chojnow skiego p t.; SLodość, miłość i aw an
tu ra ; 1 j.13 Nasz handel m orski i przegląd gieł
dowy; 1530 Koncert zespołu P aw ła Ryn asa 16.00 
Lekcja, języka francuskiego — lek tor L. Roąuigr.y 
10,15 W esoła audycja dla dzieci 16.45 Cala Polska 
śpiewa, audycję prowadzi prof. B ronisław  R ut
kow ski; 17.00 Z sekretów stolicy: Pylje i K assan 
dry reportaż rt-4 S tanisław a Dzikowskiego; 17.15 
Najnowsze nagrania płytowe; 17 15 Św iat naszycn 
zw ierząt: Salamandra, pogadankę wygi- proi. Wa 
claw  Roszkowski; 17.50 audycja, Mieczysław Kar 
łow icz w  T atrach ; 18.15 Polskie u tw orv fo rte
pianowe w  wyk. Heleny OLtawowej 18.40 Z Życiu 
literacko kulturalnego omówi dr. Adam B ar 18 50 
Chwilka społeczna; 18.55 P łyty ; 10.00 Ja lu  Kurek 
W oda wyżej —  recytuje M arja Krzewska; 19.10 
Pu-ogram na dzień następny; 19.20 Ku,icert rekin 
mowy; 19.35 Lokalne wiadom ości sportow e 19.40 
W iadomości sportow e z W arszaw y 19.50 P oga
danka aktualna 20.00 K oncert w  wyk. ork. PR. 
pod dyr. Jozefa Ozimińskiego z udz. Heleny A zi- 
rewicz (sopr) o raz  zespołu żeńskiego Szkoły Mar 
got Kaflah W program ie muzyka francuska 20.45 
Dziennik wieczorny i Obrazki z PołsKi w jpółczes 
nej; 21.00 Audycja dla Polaków  zagran icą peśw. 
polskiemu morzu; 21.30Szepty balowe obrazki kar 
nu\vałow'e Teodozji L isiew icz i Jorzego Tępy:
22.30 Reportaż z Igrzysk Olimpijskich w  Gaimisch 
ra rten k irch en ; 22.36 Muzyka taneczna w  wyk. Ma 
lej ork. PR. pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego z 
udziałem T ró jk i Radjowej o 23.00 wiadomości 
meteorologiczne dla żeglugi powietrznej.

W arszaw a (1330.3) C.30 p. K raków ; 18.40 Prze

gląd wydawnictw —  prof. H. Mościcki; 18.40 Ży
cie kultur, i artyst stolicy; 19.05 Koncert rekla
mowy; 19.35 p. Kraków.

Lwów (377.4) 6.30 p. Kraków; 18.40 SilTO renim  
1845 Płyty; 19 Jak się robi dziennik — felj. red1. 
O rensłeina; 19.10 p. K ranów ;

K atow ice (395.S) 6.30 p. Kraków; 13J0 Lekcja 
języka polskiego; lu.45 p. K raków ; 18.10 Skrzyn
ka Cioci Heli d la  dzieci; 18.55 Koncert reklam o
wy; 19.10 P rogram ; 19.20 P rzegląd p rasy ; 19.35 
p. Kraków;

L ó d ż  (224) 6.30 p. K raków ; 18.40 Z życia mias
ta Lodzi — reportaż L. W ojnarowskiego; 18.50 
Pogad. społeczna; 18.55 P łyty  (Schmidt) 19 Boję 
się, że io nie ja... —  felj. K LuKiańskiego, 19.1U 
p. Kraków.

Wiedeń (50G.S) 11.35 R eportaż z  Olirnpjady zi
mowej; 19.5X1 Oberża poo Białym Koniem — ko- 
nirdja muzyczna B enatzkycgof 22.10 Recital fo r
tepianowy C. C zam iaw skiego; 23.05 Muzyka ta 
ni czua.

Rzym (120.8).,20.35 Mefislofeles — opera Boito 
(transm. z La Scali.)

Moskwa (1107) 16.30 Noc m ajow a — opera Rlni 
skij - Korsakowa.

B O K S L ltż i MAKKABI — WARSZAWA 
ODMAWIAJĄ YMOA.

W ostatnich dniach nastąpił sensacyjny wyłom 
w zasadzie bojkotowania organizacyj żydowsKien 
przez YMCA. Oio sekcja boksersKu w arszaw s
kiej organizacji zw róciła się do Makkabi z pro
pozycją rozegrania meczu tow arzyskiego. Maka
br — powo-iujjjc się na proklam owane przez YM
CA zasady — odpowiedziała odmownie.

NIESPODZIANKI NA MISTRZOSTWACH PO L 
SKI W KOSZYKÓWCE.

W H ali Sportowej we Lwowie zakończył się 
turniej koszykówki panów o  zimowo m istrzost
w o r d s k i .  N ajw iększą niespodzianką było wy*

e!-imiirOWu®ie dotychczasowego mist za PoU-t- 
Cracovii, któ ra  pc bardzo zaciętej i równej wal
ce przegra ła z  KPW  (Poznań). Przebieg rozgry
wek półfinałowych był następujący:

IK P  (Lódż) —  Sokół Macie-* 51:25 (24:15) i
KPW  (Poznań) — Cr?covla 29:23 (10:10).

IV meczu o trzecie i czw arte miejsce spotkały 
sie drużyny Cracoyii i Sokola Macierzy. W yso
kie i z łatw ością uzyskane zw ycięstw o odniosła 
Cracoyia w  stosunku 52:21 (23:6).

W rozgryw ce finałowej KPW  (Poznań) wyg'- 
Tał z IK P  (Lódż) w  rekordowym  srosu.iKu 73:3>> 
(21:16) KIYW. w ykazał najlepszą formę w łaśnie 
w  lej rozgrywce.

W ostatecznej klasyfikacji lurniejlt m istrzost
w o Polski zdobył KPW  (Poznań) wicem i s trzem 
została drużyna JK P (Lódż) trzecie miejsce za
jęła Cracoyia, a czw arte Sokół Macierz.

CZTERY NOWE REKORDY" LEKKOATLETY u Z 
NE NA HALI.

W  Hali Centralnego Insty tu tu  Wychowania f i 
zycznego w  W arszawie odbyły się zaw ody lek
koatletyczne pań i panów. N a zawodach pobito -1 
rekordy Polski w  hali.

Na S0 m. przez płoik: Lokojski' (W arszaw ian
ka^ osiągnął czas 12 sek.

Na 100 rn. Ł oprszyński (AKS) uzyskał wydik
11,1 Na 1000 ni. Kępiński (Lcgja) uzyskał czjs 
2.45.5 min. Na 1500 m. N ej i (Lcgja) uzyskał czas 
iV3.

OLIMPJADA ZIMOWA W CARMISCK 
PARTENKIRCHEN

W pierwszym dniu zawodów odbyły eię, poza 
podanym przez nas meczem hokejowym Kana
da —- Polska 8:1, jeezoz* następujące zawody: 
11 SA  —  Niem cy  1;0 (1:0, 0:0, 0 :0), Wągry —  
Belgia 11:2 (1:1, 2:1, 8:1), Szwecja —  Japoaja 
2:0 (.1:0, 0:0, 1:0), zaś w drugm. dniu Czecho
słowacja —  Belg ja 5:0, USA —  Szwajcar jo 3.0-

W biegach zjazdowych zwyciężył w panach 
1) birger Ruud (Norwegja) na trasie 3.8 kim. 
w czasie 4 47-4 mm., 2) Pfniir (Niemcy) 4.51-S tn,
3) Lanoschner (Ans,rja), zaś w paniach i) Sciiou 
Nilsen (Norwegja) ha trasie 3.3 kim- w czasie
5.04 mm., 2) Schwarz (Niemcy), 3) O jjs (Ho- 
laaclja)-

j łpfzadat |
MATERACE

I PODUSZKI 
łóżka poi. PERFEKT 
oraz przj jmujc wszel
kie roboty tapicer- 
skic na doguduych 
warunkach ZAKŁAD 
T A P I C E R S K 1  
BARDACHA, Kra- 
kowska 4-1, Telefon 
174-83 -1765kr

OKAZYJNIE sprze
dam urządzenie skle
powe z szatami Geiger 
Kruków, Grodzka 9.

7 i l 2 k r

Z IO Ł  A lecznicze naj
świeższe 450 gatun- 
kó w, poleca drogerja 
SCIIAPSENSOHNA 

Kraków, Plac'Nowy.
7320kr

OKAZJA! Sto powiel
ści uieniieckich za bez. 
cen. Zgłoszeni i „P ry
w atn ie ' !Nov.v Dzien
nik. -1909g

FRYZJERSKIE urzą- 
dzenie nowoczesne do 
sprzedania — Y> iadó- 
mość: Kraków, Wielo
pole 30. Fryzjer

BIELIZNA DAMSKA 
najnowszych fasonów' 
po najniższych ce
nach. Fabryka „Lira4 
Kraków, Szewska 18.

73421,•

MASZYNY do pisa
nia olbrzymi wybór ta 
nio dogodnie Mau Lo* 
wenstein Kraków, — 
Zwierzyniecka I I .

„D U C 0 ‘* lakiery
s a m o c h o d o w e
„ F A R B O B L  A S K " 
Kraków, kalv aryjska 
29, tel. 149-79.

UŻYWANA sypialnia 
w dobrym sranie oka
zyjnie do sprzedania 
Zgłoszenie Dietla 13- 
1 p. m. 4. 7385kr

MEBLE nowoczesne, 
szafy kombinowane, 
sypialnie, jadalnie, naj 
taniej, Kraków, BRAC 
K A  1 3 .

MFBLE pierwszorzęd
ne oraz kuchnie, la 
kierowane —  pokoje 
dziecięce najniższe ce
ny DOM MEBLOWY 
SCHOR, Kraków — 
SZPITALNA 40.

MEBLE nowoczesne z 
drzew egzotycznych 
jakościowo gwaranto
wane, modele wedtag 
wlasujmh projektów, 
ceny nLkie. J. Langer. 
Kraków, WIŚLNA L, 
róg Anny. 7024kr

NA dogodnych warun
kach1 poleca najta
niej, firanki kapy, — 
serwety artystyczna 
prarownia Holzerm 
wej, Kraków', Jasna 0.

WYPRAWY ŚLUBNE 
WYPRAWKI NIEMO 
Wl ĘCE —  najtaniej 
Obstaender, Rynek 

11. 7279kr

HURTOWNIA na
czyń ema!jowanych 
Kraków, Krakowska 
51. wysprzedaje n&ezy 
uia auszusowc od 60, 
naczynia żelaznoemąi. 
jowane od 40 gr. ki
logram. prima wysa- 
laczki 1.70, prima wau 
ny rybne 4.— zl. sz tu 
ka. 4830g

SOLIDNE meble no
woczesne stylowe Ani- 
sfeld Plac Domini
kański 4.

BUńlŁiY SLUBhE

v . l  AlTUB S P lkA

SKLEP gospodarczy, 
dobry punk tanio do 
sprzedania. Starowiśl
na 40. 1 "7899g

I W I A T C W B J  I U W V

H AYA PUDER
p i  v  d t i  o  m

ZA L S C A N Y  r i Z E Z  POW ACl U  KARŁłUI
DLA ZDRO W IA D ZIEC I
»0 NASWU Wt WSZYSTKICH oPftiiACHl StOGUEMUa

SKH2 ŁOWNY APT1KA.S.MAY., LW0 W
AL. .jlRLOWSM. 31. •  KOtDMA A UU

Eb stano *  s ię
dobrze zanim

oadas? do ca-
p raw y sw oją  

m a s z y n ę  do

p i s a n i a  lu b

rachowania

frawdziwą rękojmię preeezy ,iie, 
i trwałej naprawy tają

wyb fnlB Km liltkawane  
siły faclł wp Zjednocz.- 

nycli Warszłatdw

IIHER i ABSbEfC
K r a k ó w ,  J r  a a  11 (róg Marka) 

fet. 109-05

B e z  fotą»y n i e m a  r h d o s i i  
B e z  ..pLLA" n i o i n u  p e w iio ś c i  V

| Zdrojowiska I
ZAKOPANE. Cieszący 
się popularnością kom 
fortowo urządzony 
pensjonat „TATRY*4 
ul .Chałubińskiego po. 
lcca słoneczne pokoje 
z  werandami, wykwiu- 
tiicni rytuainem utrzy. 
manieni (5 razy dzien
nie) po 5 złotych.

ZAKOPANE pensjo
nat „Biały Dworek’4 

Drowej Berkowiczo- 
wej, Chałubińskiego 
telefon 1577. Słonecz
ne pokoje. Ciepła i zi
mna woda; Wbkwm- 
tne utrzymanie, Ceny 
niskie.

ZAKOPANE pensjo 
nat „JANUSZLK“ F 
STORCHOWEJ, ul 
ChaluUnśKiego, tek 
1772, poleca słonecz
ne dobrze umeblowa
ne pokoje z wykwint- 
nem rytuainem utrzy 
meaniem po cenach b 
niskich. Doborowe to- 
warzy6two. Pełny kom 
fort Radio i patefon 
in6tiuktor sportów 
ziwowych w willi. —
KRYNICA pierwszo- 
rzędny pensjonat „Ri- 
vi«ra“ pod zarządem 
Sti-elimrerowej poleca 
pakoje słoneczne z wy 
twintnem utrzyma
niem. C^ny niskie. —

ZAKOPANE. —  Mi-
ły i przyjemny pobyt 
zapewni, ZNANY 
PENSJONAT „JU 
RAND44 CHAŁUBIŃ
SKIEGO leL 1423. — 
Pensjonat gruntownie 
odnowiony, pokoje 
słoneczne z balkona
mi, Kuchnia wykwint
ne rytualna. CENY 
PRZYSTĘPNE.

ZAKOPANE „ŚWIT4' 
Zamojskiego —  lelef. 
1455. Petuokomfor- 

towy pensjonat. —  
Wszystkie pokoje sio 

neczne z Lalkonain 
Bieżąca z.mua i gorą
ca woda w pokojach. 
Wykwintna kuchni* 
na żądanie djetclycc- 
na. „Świt*4 jest miej
scem spotkania w y  
twornegd towarzystwa 
Ceny przystępne. —

KRYNICA. Pensjonat 
„PODHALE14 Bran- 
dowej poleca kopifor’ 
towe, słoneczne poKo- 
je z  wykwintnem u- 
trzymaniem. Doboro
we towarzystwo. Ce
ny niskie. 70I2kr

ZAKOPANE, Fcnsio- 
r a t  .,ADRIA’4 Droga 
do Białego, tel. 1789. 
Pełny nowoczesny 
komfort, kuchnia wy
kwintna. Ceny przy

stępne. Zarząd Dr. 
Fiaimienhalt • Neuge 

!irrno\vi-j. ó979k.



16 NOWY DZIENNTK'* sobota 8 lutego 1935 r-

iN S E R A T O ifc  
D R O B N Y C H
u le  prxy|m u|e utę 

telefonicznie  
ty lk o  w p ro st 
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t w ,tq e in ic  

Z A  t i O l O W U Ę .

|  woine pasaay |
SAMODZIELNA rnoil. 
uiarka na wyjazd do 
Tarnowa od zaraz po
szukiwana. Zgłoszenia  
Banaszek, Krakowska
L. 6. 4913g

d o I e d n o k o c z n e -
GO dziecka potrzeb
na wykwalifikowana 
wychowawczyni, łagod 
nego i wesołego uspo
sobienia. Oferty z re
ferencjami i fotogra- 
fjij pod „Chłopczyk1* 
„Nowy Dziennik**

7396kr

FABRYKA krochm a
lu poszukuje zastęp
ców dobrze wprowa
dzonych w branży ko- 
lonjalnej w różnych 
miastach Pańsiwa. — 
Oferty: Kraków Skryt 
ka pocztowa 83.

7 400kr

HANDLOWIEC z  bran
ży galanteryjnej mo
gący również podró’ 
żować potrzebny. Ofer 
ty z podaniem wyma
gań do adm. N. Dzien
nika pod „Zaraz*1.

-18952

POSZUKIWANA iu-
struktorka kroju dy
plomowana. — Zgło
szenia pisemne, K ra
ków skrytka 265.

4896g

KWALIFIKOWANEJ
ckspedjontki z branży 
bławatnej poszukuje 
fma Teichthal, K ra
kowska 17. 4901g

[ ]
ZDOLNA krawcowa 
przyjmuje wszelkiego 
rodzaju szyciĄ suknie 
oraz bieliznę, przy
chodzi do domu szyje 
i naprawia bieliznę, na 
żądanie zabiera swoją 
maszynę. —  Cesia 
Kochcu, Krawók Kra. 
kov,ska 41/18.

4892z

LEKCJI za obiad lub
pomieszczenie poszu- 
jc magister. Zgłosze
nia do administracji 

N. D. pod „Za pomie
szkanie i obiad do
płacę. I907g

CHEMIK branży che
miczno - farmaceuty
cznej poszukuje odpo
wiedniego zastępstwa. 
Zgl. Adm. N. Dzien
nika pod „K aucja1*

SIOSTRY PIELĘ
GNIARKI, kwalifiko
wane, Kraków, Józe
fińska 29. Tel. 120-44

HANDLOWIEC bran
ży sukiennej, dwudzie- 

stoletnia praktyka, 
wybitny fachowiec, 
dobrej prezencji zmie. 
ni posadę. Zgłoszenia: 
„Sukno" „Nowy Dzień 
nik". 7876g

INTELIGENTNA mi-
la panna z dolnego do 
mu poszukuje posady 
lektorki do towarzy 
z twa starszej lub cho
rej osoby, ew. do 
dzieci. Włada również 
biegle językiem nie
mieckim. Zgłoszenia 
do N. Dziennika pod 
„H. G.‘‘ 7384kr
TECHNIK dentystk? 
młoda samodzielna si
ła z dobremi świadec
twami i referencjam 
poszukuje zajęcia r 

skromu cm -wynagro
dzeniem zaraz. Zgło
szenia pod W. 850 i 
Nowego Dziennika lub 
tel. 11059.

|  Różne |
STARĄ GARDEROBĘ 
męską zamienia BEZ 
DOPŁATY na pierw
szorzędne bielskie 
materjały ubraniowe 
„UBRANIOZMIAN", 
Augustjańska 10. ■— 
TELEFON 133-74. — 
Na wezwanie posyła 
do domn. 6973kr

NOWOŚCI i lektury 
szkolne otrzymasz
bezzwłocznie tylko w 
L I T E R A C K I E J ,  

Stradom, 19. Miesięcz 
nie 1.50 7286kr

SOLIDNIE szybko i 
tanio wykonuje się 
naprawy maszyn do 
szycia i pisania pate- 
fouów rowerów itp. w 
nowo otwartej praco
wni mechanicznej 

WU - KA, Wawrzyń
ca 1. front. 4903?

PRZEC H O W A N IE mebl 
i towarów w euchycb 
składach, oraz najtanby 
PR Z E PR O W A D ZK I -  
uskutecznia „H ER M ES4-1 
— Wysyłka bagaży do 
PA L E ST Y N Y . Biuro spe 
dycyjne, Kraków, Stolar 
ska 13.

F I R A N K I
K A P Y

1 i* r w * ty  n a jm o d n ie j  
m  m o d o lo  ar B o g a ty m  
w y L o rz a , d o s t a r c z a  
NAJTANIEJ n o w o  z a -  

t o t o n a  w y tw ó rn ia

GLEISEft -  WIKTU
K raków,

D ie tla  4 4  11. p. TRZECHPOKOJOWE 
petńokomf orto we mie
szkanie Kraków Al. 
Krasińskiego 12. m. 9 
do wynajęcia. Oglądać 
11 —  2. Tel. 117-16 
106-25. 4905g

SPÓLNIKA z kapita- 
lem 10 —  15 ty*, zł. 
do bezkonkurencyjne
go, jedynego w kraju 
zaprowadzonego przed 
siębioretwa przem. po. 
szukuję. — Kraków. 
Skrytka 297. 7399kr

NOWOŚCI i lektury 
szkolne otrzymasz 
bezzwłocznie tv!ko w
L I T E R A C K I E J ,  

Stradom, 19. Miesięcz 
nie 1.50 7286kr

AKADEMICZKI po
szukują pełnokomfor- 
towego, jedno, lub 

dwuosobowego poko
ju w śródmieściu. — 
Zigloszenia: „Nowy 
Dziennik" sub: „mo
żliwie fortepian*1.

4884g

E L E b A N th lE  1 TANIE

GORSETY „L A D Y “
Rynek Glćurnr 9 m w  i Oiodika 62

K Haiberstamowc C. Nauclowa

ŻYDOWSKI ZAKŁAD 
STARCÓW—  Poznań- 
skie, przyjmie za 60 zł. 
miesięcznie, komfort, 
wikt doborowy, cen
tralne ogrzewanie i 
wodociąg, —  wspania. 
1 y park, słońce, leża
ki. Zgłoszenia: Artur 
Loewenstein, Warsza
wa, Graniczna 8.

POKÓJ kawalerski 
dwom panom lub mlo 
demu małżeństwu wy
najmę. Kraków, Wol- 
nica 11. m. 10. 4909g

DO W Y N A J Ę C I A  
4 pokoje pełny kom
fort, 2 pokoje na biu
ro na I. p. front. 6 pr 
koji pełny komfort na 
II. p. front. Wiado
mość J. Bandet, Kra
ków., Grodzka 5.

4894g

DYW ANY ręczne, kili
my: „Dywan", Kraków 
Kingi 9. Naprawa, czysz- 
czenie, strzyżenie, prosto 
wania. Tel. .116-09.

ENERGICZNY ruty- 
nowany za jednopo* 
kojowe mieszkanie o- 
bejroic administrację 
domu. Zgłoszenia: No- 
wy Dziennik „Podat- 
kozuawca". 7406kr

NOWOŚCI i lektury 
szkolne otrzymane 
bezzwłocznie tylko w 
L I T E R A C K I E J ,  

Stradom, 19. Miesięcz 
nie 1.50 7286kr

SALON GORSETÓW
„ J Ó Z E F I N A "

został przeniesiony 
na plac SZCZEPAŃSKI 5  tel. 171-91

|  Lokale | POSZUKIWANY
komfortowy pokój u- 
mebłowany z osobnem 
wejściem, łazienką dla 
młodego małżeństwa. 
Zgłoszenia do „No
wego Dziennika*1 pod 
„Śródmieście** 4893g

POKÓJ umeblowany 
komfortowy poszuki. 
wany. —  Zgłoszenia 
„Małżeństwo" Nowy 
Dziennik. 4906g

DO W Y N A J Ę C I A  
dwa duże pokoje na
dające się na mieszka
nie lub biuro. Powiśle 
12/22 ofic. 4904g

POKÓJ śródmieściu 
Panom, Paniom lub 

przyjezdnym wynaj-1 
mę, Grabowskiego 10. 
ofic. 10. 4902g

pokoje na biu
ro lub pracownię, Die
tla II. p .’front od za
raz do wynajęcia. Wia- 
domość tel. 148-61 
miedzy 14 — 15.

741Ik r

WYNAJMĘ od marca 
3 — 4 pokoje razem 
lub oddzielnie, dla 
lekarza, dentysty, na 
biuro, mieszkanie, I. 
piętro, Poselska 17. —• 
Oglądać 11—2 tamże.

7401kr

DO W Y N A J Ę C I A  
W ceutrum lokale na 
biura dla związków 
lub na cichy prze
mysł. Zgłoszenia Adw. 
Dr. S tatter, Florjań- 
ska 41. 7429g

DUŻY 8łonecviy po
kój frontowy, I. pię
tro, osobne wejś ;:c, 
do wynajęcn z utrzy
maniem ljb  bez. Sc- 
bastjaua 20. m. 4. tel 
! 37-35. 73 5.ikr

ZAMIENIĘ słoneczne 
3 pokoje kuchnia re
montowane pełny kom 
fort ul. Sebastjana — 
na 2 pokoje kuchnia. 
Zgłoszenia „Słońce'* 
Administracja Nowe
go Dziennika. 4887g

LOKAL frontowy z u- 
rządzeniem oraz mie
szkanie do wynajęcia 
zaraz. Czynsz niski. 
Kraków Mogilska 103.

4888g

ŚRÓDMIEŚCIE. Sklep 
trójubikacjowy do wy
najęcia. Kraków, Ja 
giellońska 5. Admini
strator. 7369kr

ELEGANCKO ume
blowany, frontowy, 
balkon, aiekrępujący, 
fortepian, łazienka. — 
Sarego 23/8 do 4-tej.

4886g

ELEGANCKO ume
blowany pokój I. p. 
Sebastjana 13/5 do 
wynajęcia. Oglądać 
2 - -  3. 7364kr

LOKAL frontowy na 
ul Grodzkiej lub Flor. 
jańskiej z wystawą po
szukiwany. Zgłoszenia 
pod „Odstępne" Biu
ro Fallek Bonerow- 
ska 11. 7430kr

DWa  LOKALE przy 
ulicy Miodowej 43 n i 
sklep, magazyn lub 
rzemiosło do wynaję
cia od zaraz. Telefon 
122-17. 4911g

W A Ż N E  DLA 
ADWOKATÓW. Dwa 
pokoje frontowe przy 
ulicy Józefa Sarego 1 1 
do wynajęcia- 7424kr

f [ l « ;  i wytnowanel

WIELKIE KORZYŚĆ [ 
daje szybka nauka 
kroju, szycia i mode
lowania, systemem no. 
woezesnym „Patron 
E^press", Kraków, Ja- 
giellońska 7. m. 13.

7 128kr

IN STY TUT J ĘZ Y 
KÓW ANSONA, Kra- 
ków, Szewska 17 — 
rozpoczyna kursy, an
gielskiego, francuskie, 
go, niemieckiego — 5 
złotych micsięczuie.

TRYKOTARSTWA*
maszynowego wyucza 
fachowiec zagrauicz- 
ny Tiykotam ia, Kra
ków, Szewska 24. —

KIEROWNICTWO 
Koed. K U R S Ó W  
H A N D L O W Y C H  

G R Y S Z P A N A
ul. Sarego 12, ogłasza 
że w dniach najbliż
szych rozpoczyna na
ukę nowy zespół uczę- 
stników. Zgłoszenia 
codziennie w kance- 
larji Kursów, ul. Sa;e 
go 12. 6917kr

KSIĘGOWOŚCI kurs
półroczny — prof. 
Nycza — Kraków. 
Senacka 6. Wpisy co
dziennie. 487-1 g

|  [oteieiy lioinwt |

k a p i t a ł  e m
zł. 5.000.— prz) stą
pię współpracą naj
chętniej wytwórni. — 
Zgłoszenia: „Nowy
Dziennik" „Rcdukowu 
ny buchalter'1. 4914g

|  rtatryiwoaiatne |  *
WDOWA młoda, przy
stojna, właścicielka re 
alności poszukuje le
karza dentysty lub u- 
prawnionego tccbuika 
dentystycznego do 
swego nowocześnie u- 
rządzoticgo i wprowa
dzonego zakładu den
tystycznego w dużem 
mieście powiatowem 
w celu matrymonia;- 
nym. Zgłoszenia do 
administracji „Nowe
go Dziennika" pod 
„dentysta" 4372g

lENLMERAT A: w Krakowie- z odnoszę, 
niem i bez odnoszenia oraz na prowincji
i z przesyłką pocztową . . . .  miesiąc*.
Zagranicą z przesyłką pocztową . . „

iLOŚZENIA- Podstawą obliczeń jest 1 milimetr w jednym lamie. Strona w
tekście i nadeslanem na 3 lamy po 76 milimetr. Strona za tekstem 6 la-
mów po 38 milimetr. Najmniejsze ogłoszenia drobne liczymy za 16 slow.

„ 4.30 kwart- zł. 12.00 
7.50 ., „ 22.50

CENY w złotych: I. strona 1.25. — Tekst 1.— Nade staro 0 75. — Za tekstem 
0.25. —  Drobne od słowa 0.10 gr. Dla poszukując ycli pracy 0.05 gr..Grata 
lacje i kondolencje cło. 1 wierszy Zl. 5. Ogłoszenia ślubne i zaręczynowe 
Zb 10-—. Podziękowania lekarskie do 25 min. Zł 10.— . Nekrologi (klepsy 
dry) do 60 mm. w 1. łamie. V. 20. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 23% 
za druk kolórowy 50%.

„NOWY7 DZIENNIK" wychodzi codzienie, także w poniedziałku dni poświąt

Wydawca: Za Spółkę Wyd. „Nowy Dziennik": Zygmunt Hoehwald. Redaktor odpowiedzialny : Dr. Mojżesz Kanfer 
Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzesz kowej 7 pod zarządem Maksymiljana Ecldmauua


